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Naujieji Kremliaus valdovai tebevykdo 
senuosius carų imperialistinius planus

Pasiteisinimas, kad Lietuva buvo okupuota karui 
prieš Vokietiją, nepagrįstas, sako Sidzikauskas

NEW YORKAS. — Lietuvių delegacijos pirmininkas Vaclovas 
Sidzikauskas Pavergtųjų Europos Tautų Seime, vykusiame Car
negie namuose rugsėjo 20-21 dienomis, priminė Įvairius sovietų 
išsisukinėjimus, bandant pateisinti Lietuvos okupavimą.

Jis priminė Valstybės pasek- 
retoriaus gen. Walter Bedell 
Smith o pareikštas abejonęs Ge- 
nevos konferencijoj apie Molo
tovo siūlytas saugumo sutartis 
tarp Europos ir Azijos valstybių, 
paremiant tas abejones likimu 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, ku
rios turėjo sudariusios su SSSR 
taikos, nepuolimo ir savitarpinės 
pagalbos sutartis.
“Dėl karo su Vokietija”

Molotovas tada patarė Vals
tybės pasekretoriui pasiskaityti 
SSSR išleistą propagandinį lei
dinį, atsakymą į Valstybės depar
tamento paskelbtą dokumentų 
rinkinį apie bolševikų ir nacių 
susitarimus. Sovietų leidiny pa
sakyta, kad jų vyriausybė buvo 
priversta okupuoti Pabaltijo val
stybes, ruošiantis antrajam fron
tui prieš Vokietiją.

“Jei tai būtų tiesa, kaip mes 
galime pateisinti klastingą Lie
tuvos inkorporavimą į Sovietų 
S-gą, Lietuvos priverstinį suso- 
vietinimą, jos rusinimą ir nesi
baigiamą okupavimą?” klausė sa
vo kalboj V. Sidzikauskas.
Skirtingose vietose skirtingai 
meluoja

Lietuvių delegacijos pirminin
kas priminė, kad Višinskis, pris
paustas Jungtinėse Tautose, nu
pasakojo skirtingą melą apie Pa
baltijo okupavimą. JT politinia
me komitete šis okupacijos pla
nų vykdytojas (Višinskis buvo 
paskirtas susovietinti Latviją) 
pareiškė, kad lietuviai “laisvu 
noru apsisprendė prisijungti prie 
Sovietų S-gos”, kitais žodžiais, 
atsisakė laisvės ir nepriklauso
mybės ir pasirinko vergiją. Žmo
nijos istorijoj maža tokių begė
diškų faktų iškraipomų, nusi
stebėjo Sidzikauskas.
Molotovo žodžiai prof. Krėvei

Toliau Lietuvių delegacijos 
pirmininko pareiškime Paverg
tųjų Europos Tautų Seime sako
ma :

“Tikrovėj Sovietj S-gos vy
riausybė savo agresinguose žy
giuose prieš Lietuvą vadovavosi 
tradiciniu Rusijos imperializmu, 
perimtu iš caristinės imperijos, 
ir komunistų ekspansija, sie
kiant užvaldyti pasaulį. “Pa
gal tradicinę rusų politiką, vyk
dytą nuo Jono Žiauriojo laikų, 
Pabaltijo valstybės turėjo būti 
įjungtos į Sovietų S-gą”, pareiš
kė Molotovas profesoriui Krėvei 
Mickevičiui Maskvoj 1940 m. bir
želio 30 d. “Pirmojo pasaulinio 
karo pasėkoj buvo sukurta ir 
konsoliduota komunistų valdžia 
Rusijoj. Antrojo pasaulinio ka
ro pasėkoj bus išplėsta mūsų val
džia Europoj ir Azijoj, o po Tre
čiojo karo — ir pačioj Ameri
koj”, kalbėjo atvirai Krėvei Mo
lotovas. Tokiu būdu Pabaltijo 
valstybių okupacija buvo įgyven
dinimas Rusijos imperialistinių 
planų, o taip pat tramplynas to
limesnei komunistų ekspansijai 
Vakaruose”.

Kremlius netiki sugyvenimu
Kalbant apie “taikų sugyve

nimą” su sovietais, V. Sidzikaus
kas pacitavo Molotovo pareiški
mą, paskelbtą 1941 m. vyriausy

bės leidiny “Totalinio karo eko
nomija ir raudonoji armija”. Mo
lotovas pasakė: “Sugyvenimas 
tarp mūsų sovietinės valstybės 
ir likusio pasaulio ilgainiui pasi
darys neįmanomas. Visi tie prie
šingumai gali būti sutvarkyti tik 
ginklų jėga kruvinoj kovoj. Ki
tos išeities nėra. Laimės tas, ku
ris jaučiasi pakankamai stiprus 
smogti pirmas”.
SSSR išmetė iš Tautų S-gos

“Už agresiją prieš Suomiją, 
SSSR 1939 m. gruodžio 14 d. bu
vo pašalinta iš Tautų Sąjungos”, 
sako V. Sidzikauskas. “Niurnber
go teismas Hitlerio aneksija 
Austrijoj paskelbė agresijos 
veiksmu ir jį pasmerkė. Panašiai 
sovietų agresiją prieš Lietuvą ir 
kitas Pabaltijo valstybes pasmer
kė didžiųjų vakarų demokratijų 
vyriausybės, o ypač JAV vy
riausybė. Mes tvirtai tikime, kad 
nebetoli tas laikas, kada neper
maldaujamo tarptautinio teisin
gumo ranka palies dieviškųjų ir 
žmogiškųjų teisių laužytojus ir 
žmonių bei tautų žudikus”.
Lietuviai pasiryžę kovai

Kalbos pabaigoj Lietuvių de
legacijos pirmininkas pareiškė:

“Lietuvių tauta yra apsispren
dusi tęsti savo bekompromisinę 
kovą už nepriklausomybės atsta
tymą ir laisvę savo žemėj. Lie
tuvius stiprina (žinojimas, kad 
šioj kovoj prieš komunizmo pik
tybę jie nėra vieni ir nėra ap
leisti. Jie tiki, kad teisingumas 
galiausiai triumfuos”.

Liudijo apie žydų 
persekiojimus

Jų 3 mil. dingo karo metu
NEW YORKAS. — Kongreso 

komitete komunistų agresijai 
tirti rabinas Benjamin Schultz, 
Amerikos žydų antikomunistinės 
lygos direktorius, tvirtino, kad 
žydams Sovietų Sąjungoj gręsia 
toks pat išnaikinimas, kaip ir ki
toms Tautinėms-religinėms gru
pėms.

Irving Engei, Amerikos žydų 
komiteto pirmininkas, liudijo 
apie sovietų vyriausybės antise
mitizmą. žydai sovietų sateliti
nėse šalyse pašalinti iš ekonomi
nio gyvenimo.

Kita liudininkė, pasislėpusi po 
kauke, nupasakojo žydų perse- 
kipjimus ir terorrą sovietinėj 
Ukrainoj. Jos senelis, rabinas, 
buvęs įmestas į kalėjimą ir kan
kintas, taip pat jos tėvas.

Buvęs raudonosios armijos ka
rininkas Herschel Weinrausch 
nupasakojo, kaip sovietai prieš 
karą suviliojo 40,000 žydų ūš 
JAV, Europos ir kitur į specia
liai žydams skirtą respubliką ir 
kaip paskui jų didžiąją dalį iš
trėmė į Sibirą. Weinrausch be to 
dalyvavęs žydų pabėgėlių iš na
cių Vokietijos ir Lenkijos arešta
vime Minske. Jų 60,000 buvę su
imta ir deportuota į Sibirą.

Karo metais Sovietų Sąjungoj 
buvo deportuota arba nužudyta 
apie 3 mil. žydų, tvirtino liudi
ninkai Kersteno vadovaujame 
komitete.

Šuolis i mirtį. Kenneth Adams už $5.00 mėgdavo atlikti rizikingą 
numeri: nušokdinti automobilį nuo, 65 pėdu aukščio uolos. Bet šį 
kartą Įis nesuspėjo laiku iš automobilio iššokti ir žuvo. Adams, ku
ris ūkininkavo netoli Madison, Wis., paliko našlę ir 6 vaikus.

FLEMING GAVO MAŽIAUSIĄ BAUSMĘ
Pulkininkas už bendradarbiavimą su priešu 

nelaisvėje pašalinamas iš armijos
—

FT. SHERIDAN, Ill. — Armijos teismas paskelbė savo spren
dimą preiš pulkininką Harry Fleming už bendradarbiavimą su ko
munistais, jam esant nelaisvėj šiaurės Korėjoj.

Vėliausios Žinios
— JAV ambasadorius Allen

Už šį nusikaltimą baudžiama 
papeikimu, pašalinimu iš kariuo
menės ir net kalėjimu ligi gyvos 
galvos.

Armijos 11 narių teismas po 
ilgų svarstymų nutarė pulk. Fle
ming pašalinti iš kariuomenės, 
atimant teisę į betkokius atlygi
nimus iš armijos.

Nuteistasis karininkas, išgir
dęs sprendimą, pasakė: “Ačiū 
Dievui, kad ištrukau iš kalėji
mų, jų pakankamai patyriau čia 
ir šiaurės Korėjoj”.

Jis tačiau pasiryžęs kovoti 
aukštesniame teisme ir ginti sa
vo vardą.

Pulk. Fleming neišlaikė komu
nistų kankinimų nelaisvėj ir pa
sidarė jų propagandiniu. įrankiu. 
Jis buvo kaltinamas ir kitų be
laisvių skundimu, bei vieno be
laisvio fiziniu užgavimu. Bet 
nuo šitų kaltinimų jis buvo iš
teisintas.

Kruvinos riaušės
Missouri kalėjime

Nušovė 4 kalinius, 23 sužeidė
JEFFERSON CITY, Mo. — 

Grupė kalinių išsilaužė iš Mis
souri valstybės kalėjimo, paleido 
500 nusikaltėlių ir padegė 4 ka
lėjimo pastatus.

Apie 250 plentų policininkų ir 
200 šaulių iš tautinės gvardijos 
apsupo degantį kalėjimą, gavę 
gubernatoriaus Donnelly įsaky
mą, reikalui esant, panaudoti 
ginklus prieš sukilusius kalinius.

Kalėjime, kuris apima 4 my
lias, buvo 3,285 kaliniai. Iš jų 
prie maišto prisidėjo apie 300. 
Sargams ir policijai pradėjus 
šaudyti, kaliniai ėmė trauktis į 
savo celes, bet ten užsibarikada
vo, prieš tai pagrobę du sargus 
įkaitais.

Po penkių valandų kovos tvar
ka buvo atstatyta. Nušauti 4 ka
liniai ir 23 sužeista. Du iš nu
šautųjų yra: 16 metų automo
bilių vagis ir 19 metų įsilaužikas. 
Vienas iš kalėjimo sargų liko su
žeistas į koją, kitą kaliniai žiau
riai sumušė. Nuostolių padaryta 
už $5 mil.

pareiškė japonams užuojautą, 
milais vienam iš tų 23 žvejų, ku
rie nukentėjo nuo JAV h. bom
bos — Aikichi Kuboyama.

— Bitburge Vokietijoj sprogo 
JAV aviacijos alyvos: tankas kaip 
tik tuo metu, kai 22 Amerikos, 
prancūzų ir vokiečių 22 pareigū
nai buvo užlipę ant tanko stogą 
Jie visi žuvo.

— Sovietai pranešė, kad jie 
yra pirmieji, kurie šiaurės aši
galy pastatė radijo stotį, kaip 
spėjama, trugdyti Amerikos Bal
so pranešimus. Vakariečiai pri
pažįsta, kad šį kartą sovietai tik
rai nemeluoja.

— Kinijos pakraščiuose vyko 
pačios didžiausios aijtileirijfos 
kautynės tarp komunistų ir na
cionalistų nuo pat mūšių užsi
liepsnojimo prieš dvi savaites. 
Iš abiejų pusių paleista (Arnoy- 
Quemoy) 2,000 artilerijos svie
dinių.

— Komunistinės Kinijos pre
mieres Chou naujai “išrinktame” 
seime pareiškė, kad Amerikos ka
ro laivynas turi būti išvytas iš 
Formozos vandenų.

— Olandijos, Belgijos ir Luk- 
semburgas (Beneluksas) susirin
ko konferencijai svarstyti Vo
kietijos apginklavimą ir įtrauki
mą į Europos bendruomenę pa
gal naujus Edeno ir Mendes- 
France planus.

— Tailando armijos viršinin
kas gen. Thanarat, neseniai grį
žęs iš Jungtinių Valstybių, pra
nešė, kad jis atmetė JAV pra
šymą leisti Tailande įrengti ar
mijos ir aviacijos bazes.

— Plieno unijos vadas McDo
nald vykstančio konferencijoj 
Atlantic City nuneigė spaudoj 
skleidžiamas žinias, khd ši uni
ja nori atsiskirti nuo CIO.

— Užsienio reikalų ministeris 
Edenas pareiškė, kad dabar pa
gerėjo galimybės suderinti Pran
cūzijos ir Vokietijos interesus. 
MendeS-France jau sutinkąs įsi
leisti Vokietiją kartu į Briuselio 
paktą ir į šiaurinio Atlanto Gy
nybos Organizaciją — NATO.

Iš VISO PASAULIO • • •
Policijos komisaras—komunistas
....PARYŽIUS. — Policijos pre
fektas suėmė policijos komisarą 
Jean Didės, bet po tardymo pa
leido iš kalėjimo ir iš pareigų. 
9 miesto tarybos nariai pareika
lavo smulkesnio pranešimo apie 
Didės. Yra žinoma, kad jis pri
klausė komunistams ir galėdavo 
prieiti prie valstybinių paslapčių.
Artėja robotų gadynė

VANKUVERIS, Br. Kol. — 
Kanados raketų ekspertas Dr. 
Gordon Shrum tvirtina, kad už 
kokių penkių metų lėktuvai, vai
ruojami lakūnų, nebegalės prasi
veržti pro robotų, skraidančių 
sviedinių ugnį. Šie netolimos 
ateities robotai skris po 3-4,000 
m. p. v. ir numes h. bombą į tai
kinį 100 jardų tikslumu.
Jis buvo iš optimistų klubo

BRIDGEPIRT, Conn. — David 
Berliner, pamatęs moterį, besi
ruošiančią iššokti per viešbučio 
langą, atsargiai priėjo prie jos, 
užvedė kalbą ir galiausiai ją su
laikė nuo šuolio į mirtį. Paklaus
tas apie ką jis moteriai kalbėjo, 
Berliner atsakė, kad jam temų 
netrūkę — jis esąs vietos opti
mistų klubo vicepirmininkas.
Britų “Oppenheimeris”

LONDONAS. — Dr. Stanrish 
Masterman, 43 metų vyriausybės 
raketų ekspertas, buvo perkel
tas prie kitų, neslaptų darbų, pa
aiškėjus, kad jis priklausė ko
munistų partijai. Vyriausybė 
šiaip laikanti mokslininką ištiki
mu piliečiu, tačiau nepatikimu 
darbuotis prie slaptų karinių 
proj ektų.
Pagavo Abadano sabotažninkus

TEHERANAS, Iranas. — Po
licija suėmė 44 komunistus, ku
rie planavo išsprogdinti didžiau
sią alyvos rafineriją pasauly 
Abadane. Kaip tik šiuo metu bai
giami pasitarimai tarp Irano ir 
penkių Vakarų valstybių paleisti 
rafineriją vėl į darbą.
Senatorė norį į Maskvą

WASHINGTONAS,, D. C. — 
Naujai perrinkta į Senatą respu
blikonų politikė Margaret Chase 
Smith iš Maine valstybės įteikė 
SSSR ambasadai prašymą duoti 
jai vizą nuvažiuoti į Sovietų Są
jungą. Sovietai dar neatsakę į jos 
prašymą.
Maištas lenkų laive

WHITBY, Anglija. — Lenkų 
žvejų laive “Puszozyk”, žvejo- 
jančiame šiaurės jūroj, 7 žvejai 
antikomunistai nugalėjo kapito
ną Viktor Kobryn, laivo politru- 
ką motoristą Madszek ir dar ki
tus 6 “lojalius žvejus” ir juos 
uždarė į apačią. Prišauktas ang
lų laivas atvilko maištininkus į 
krantą. Anglų policija išleido 
apdaužytą kapitoną, politruką ir 
kitus, o anuos 7 antikomunistus 
maištininkus suėmė. Jie reika
lauja suteikti jiems poltinių pa
bėgėlių teises.

GENEROLAS — Į KUNIGUS
BATTLE, CREEK, Mich. — 

Amerika netrukus turės savo 
Niemoellerį. Aviącij os genero
las Lester Maitland iš Lansing, 
Mich., 55 metų, nutarė pasida
ryti episkopatų bažnyčios kuni
gu. (Dr. Niemoeller, pagarsėjęs 
vokiečių protestantų vadas, dide
lis apsiginklavimo priešininkas, 
I pasaulinio karo metu buvo po
vandeninio laivo kapitonu);

SUDARĖ TARPTAUTINĘ AGENTŪRĄ 
IŠNAUDOT ENERGIJĄ ŽMONIŲ LABUI 
Sieks bendradarbiauti, nežiūrint SSSR laikymosi

NEW YORKAS. — Valstybės sekretorius John F. Dulles pa
siūlė pasauliui priimti JAV planą išnaudoti atominę energiją žmo
nijos gorevęi.

T

Vengrijos vyskupas 
atsilygina Amerikai 

k ■■

Nupasakojo parlamente, kaip 
Evanstono sekiojo FBI agentai

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Grįžęs iš Pasaulinės bažkiyčių 
tarybos suvažiavimo Evansto- 
ne, III., vengrų reformatų vysku
pas-Janos Peter (jis yra komu
nistų paskirtas ir parlamento at
stovu) bandė nujuodinti Ameri
ką ir pavaizduoti jo “sunkias die
nas”, esant konferencijoj.

Jis visur matęs jį sekant “slap
tosios policijos” agentams. Agen
tai nebuvę pastatyti jo gyvybei 
apsaugoti, nors konferencijos die 
nomis Chicagoj buvę nušauti 4 
žmonės (gengsteriai Charles 
Gioe, Frank Diamond, James 
Morris ir Michael Silvestri).

Kai kurie pareigūnai bandę 
paskleisti prieš vengrus melus 
ir juos diskredituoti (imigrantų 
ir net ČIA žiniomis, vysk. Peter 
talkininkaująs komunis'tų poli
tinei policijai).

Valstybės departamentas dėl 
šventos ramybės davė jam įkelia
vimo vizą, bet neleido niekur iš
važiuoti iš Evanstono. Už tai šis 
•vengrų komunistų bendradar
bis dabar ir plūsta Jungtines Val
stybes.

Sovietų S-gos bomba 
buvusi vandenilio, 
tvirtina japonai

Sprogdinta Vrangelio saloj
TOKIJAS. — Japonų moksli

ninkai sako, kad jie dabar , turi 
pakankamai pagrindo tvirtinti, 
kad neseniai sovietų išsprogdin
toji bomba buvo vandenilio.

Remiantis mokslininkų pa
reiškimu, dienraštįs Asahi ra
šo, kad bomba buvo išbandyta 
'Vrangelio saloj, 500 tnylių į 
šiaurės vakarus nuo Aliaskos. 
Bomba buvusi išsprogdinta rug
pjūčio mėnesio pabaigoj ar rug
sėjo mėn. pradžioj.

Patys sovietai pereitą penkta
dienį paskelbė, kad jie išsprog
dino “atominį ginklą” studijuo
jant jos galią kare.

26 jugoslavai 
liko Austrijoj

Nebenori pas koinunfetus
Viena, Austrija. — Jugosla

vijos valdžia leido grupei iš 89 
parinktų jugoslavų nuvažiuoti 
į Vienos miesto rudens parodą.

Kai po miesto ir parodos apžiū
rėjimo grupės vadovas suskaičia
vo saviškius kelionei namo, jų 
buvo likę 63. Iš jų 26 liko Austri
joj, nenorį grįžti į Tito karalys
tę.

JERUZALĖ. — Iziįfaelio vy
riausybė pažadėjo grąžinti savo 
atstovą į JT paliaubų priežiūros 
komisiją, pasitraukus iš jos pir
mininkų Amerikos laivyno ko- 
manderiui Elmo Hutshison. Jis 
užpykdė Izraelį, neparėmęs (jo 
vieno skundo prieš Jordaniją dėl 
11 izraelitų nužudymo Negevo 
dykumoj.

Savo kalboj Jungtinių Tautų 
susirinkime sekretorius Dulles 
apgailestavo sovietų atsisakymą 
priimti prez. Eisenhowerio pa
siūlymą tarptautiniam atominės 
energijos priežiūros ir jos iš
naudojimo organui sudaryti. Bet 
JAV eisiančios šiuo bendradar
biavimo keliu toliau, nežiūrint, 
koks ir bebūtų sovietų nusista
tymas.

Sovietai bandė pakišti koją
Sekretorius Dulles priminė, 

kad jo kalbos išvakarėse sovie
tai pranešė, jog jie sutinka at
naujinti pasitarimus dėl Eisen
howerio atominio plano. Tačiau 
iš to pasiūlymo nematyti, kad 
jie būtų pakeitę savo ligšiolinį 
priešingą nusistatymą, O jei so
vietai kada persigalvotų, jie ga
lėtų ir vėliau prisidėti prie būsi
mos tarptautinės atominės orga
nizacijos.
Keturių punktų planas

Dulles liko prie savo nusista
tymo paskelbti JAV atominės 
energijos planą, nežiūrint sovie
tų pasiūlymo, turėjusio tikslo su
kliudyti šio plano paskelbimą.

Jungtinės Amerikos Valstybės 
pair sekretorių Dulles pasiūlė 
Jungtinėms Tautoms:

1. — Sudaryti tarptautinę 
agentūrą, kuri galėtų pradėti 
veikti j au ateinančių metų pra
džioj.

2. — Sušaukti tarptautinę 
mokslininkų konferenciją Jung
tinėms Tautoms globojant. Kon
ferencija numatyta ateinančių 
metų pavasarį.

3. — Atidaryti Amerikoj atei
nančiais metais atominių maši
nų (reaktorių) mokyklą, kur 
studentai-mokslininkai iš viso 
pasaulio turėtų galimybės susi
pažinti su atominės energijos 
mechanika ir jos panaudojimu 
taikiems uždaviniams.

4. — Kviesti iš viso pasaulio 
medikus ir chirurgus, kurie galė
tų susipažinti, kas Amerikoj nu
veikta, siekiant panaudoti atomi
nę energiją kovai su vėžio ir ki
tomis ligomis.

Mirė vienas iš 23 
japonų, nukentėjus 

nuo h. bombos
KITŲ LIKIMAS NEAIŠKUS

TOKIJAS. — 9 mėnesius pa
sirgęs japonų žvejų laivo tele
grafistas Aikichi Kuboyama, 40 
metų amžiaus, mirė nuo Ameri
kos išsprogdintos vandenilio 
bombos Pacifiko salose kovo 1 d.

Aichiki Kuboyama buvo vie
nas iš 23 japonų žvejų, kurių 
laivas bombos bandymų dieną 
žvejojo 80 jūrmylių nuo spro
gimo vietos Bikino saloj ir pate
ko į pavojingų radioaktyviųjų 
spindulių sritį.

Apie kitus 22 to laivo žvejus 
kalbama, kad jų sveikata nėra 
tokia kritiška, bet esą dar per 
anksti tvirtinti apie jų visišką 
pagyjimą.

— Taifūnas rytinėj Japonijoj, 
praūžęs pereitą savaitgalį, su
griovė 300 namų, žuvo 34 žmo
nės, 51 sužeistas; 20 žmonių li
kimas dar nežinomas.

z



Rockford, III.
Kas1 buvo ir dar bus pas 
klubietes

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Klubo Motėrų skyrius birželio 
mėn. 27 d. turėjo metinę geguži
nę. šio,je gegužinėje bene tik pir
mą kartą ir šioje apylinkėje bu
vo surengtas laimėjimas, kurį 
pasiūlė ir labai rūpestingai pra
vedė ponia S. Špokienė. Fantus 
suaukojo geraširdės klubietė/s, 
nepagailėdamos net kruopščiai 
padarytų rankdarbių. Padary
ta gana gražaus pelno. Gražus 
oras ir malonus pavėsis sutraukė 
daug svečių, todėl gegužinė pa
sisekė, nes padaryta gryno pel
no $297.30.

šių metų liepos mėn. 24 d. kul- 
tūrietės turėjo ir savo tradicinę 
ekskursiją, šiais metais važiavo 
į Milwaukee, Wis. Ankstyvą gra
žų šeštadienio rytą pilnas auto
busas ekskursančių paliko Rock-, 
f ordą ir riedėjo gerais Wiscon
sin© keliais išsivingiavusiais tarp 
kalvotų ir miškeliais apaugusių 
laukų. O kaip panašu į Žemaiti
jos bei Zarasų krašto apylinkes, 
betrūko tyvuliuojančių sidabri
niais paviršiais didesnių bei ma
žesnių ežerėlių.

Pasiekę Milwaukee miestą, ap
sistojom prie “Eagle” klubo. Mi
lijoninės vertės pastatas su spe
cialiomis parengimams ir susirin
kimams didelėmis ir mažomis 
salėmis, skaitykla, valgyklomis, 
'įvairių sporto šakų salėmis ir 
plaukimo baseinais. Po to turėjo 
progos pamatyti televizijos sto
tyje dienos meto programą.

Iš čia valiavo pamatyti gar
saus “Blue Ribbon” alaus bravo
ro. Kadangi tai buvo šeštadie
nis, tad ne viską galėjo aprodyti, 
nes nedirbo. Nuoširdus vadovas 
pirma parodė skyrių, kur buvo 
milžiniški blizgančio vario kati
lai, paskui 'nusivedė į pilstymo 
skyrių, kur būtų buvę labai įdo
mu pamatyti kaip tuščios ir pil
nos bonkos vaikšto automatiš
kais diržais, kol jos patenka į 
dėžes. Pagaliau atvedė į sve
čių salę ir aikštelę su. daugybe 
stalelių, kur jau radome ii\ dau
giau besivaišinančių svečių. Jų 
tarpe buvo vokiškos kilmės * jau
nimas, kuris ’jau įsilinksminęs 
traukė vokišką sutartinę “Trink, 
trink, Bruederlein, trink”, čia 
visas pavaišino šaltu alučiu su 
sūriomis džiovintomis barankė- 
lėmis, o atsisveikinant apdovano
jo visas mėlyno kaspino meda

liais — fabriko ženklais ir po 
vieną miniatiūrišką alaus bon- 
kutę kaipo suvenyrą. Po to au
tobusas vežė bent keletą mylių 
į garsią šioje apylinkėje vietą 
“Shalet... On the Lake” prie pat 
Michigan ežero — pietauti.

Pastatas iš lauko pusės nieko 
ypatingo, bet viduje labai švaru, 
tvarkinga ir tikrai gražu, nors ir 
toli nuo miesto, bet lankytojų 
netrūksta, tuo pat metu vienoje 
iš svetainių buvo paruošti sta
lai ir rinkosi svečiai vestuvinei 
puotai. Tai aukštas Michigano 
ežero krantas. Diena graži, sau
lėta, ežeras ramus, kaip stiklas, 
nė mažiausio vėjelio, čia pat ke
letas baltastiebių beržų ir miš
kas, tik veltui žvalgaisi Tiškevi
čiaus rūmų ir kvepiančių pušynų, 
tai būtų vaizdas nuo Birutės kal
nelio Palangoje. Iš čia grįžo į 
Rockfordą apie 11 vai. vakare.

Rockfordo L. K. K. Moterų 
skyrius šių metų spalio mėn. 24 
d. ruošia, kaip ir kiekvienais me
tais, kaukių balių — maskaradą, 
naujojo klubo didžiojoje salėje. 
Šiais metais šis parengimas tiki
masi turėti daug įdomesnis ir 
daug didesnis. Žada būti daug 
gražių ir įdomių kostiumų. Vi
siems jau žinoma, kad parengi
mo patalpa puiki ir erdvi, susi
kimšimų nebebus, kaip anksčiau, 
todėl jau daug kas ir ruošiasi ir 
iš toliau atvykti. Bus skanių 
valgių ir gaivinančių gėrimų.

Šokiams gros rokfordiečių ži
nomas “Verdi” klubo orkestras. 
Už gerus ir gražius kostiumus 
— kaukes bus skiriamos dova
nos: I — $15, II — $10 ir dau
giau kitų mažesnių. Suaugusieji 
už įėjimą mokės 50 et., o vaikai 
su tėvais įleidžiami veltui. Salė 
bus atidaryta nuo 1 vai. p.p. Tad 
klubietės kviečia visus mielus 
svečius iš arti ir iš toli ateiti ir 
linksmai praleisti sekmadienio 
popietę.

Yra žinių, kad Rockfordo SLA 
77 kuopa šiais metais spalio mėn. 
3 d. mėnesinio susirinkimo proga 
rengia linksmą popietę —‘’’šokių 
vakarą su valgiais ir gėrimais. 
Mielai kviečia ne tik narius, bet 
visus malonius svečius iš mies
to ir apylinkių į Rockfordo Lie
tuvių klubo salę. Pietūs galima 
bus gauti nuo 1 vai., šokiai pra
sidės 4 vai. p.p. Atsilankę neap- 
sivilsite' —D. B.

UNITED PRESS-NATJJIENŲ Radioplioto
Prie Mattoon (III.) traukinys susidūrė su žvyrą vežančiu sunkyezsmiu, kurio šoferis buvo užmuš

tas. Be to, nukentėjo 27 asmenys, važiavusieji traukiniu. Devyni iš įu buvo gana sunkiai sužeisti.

—Atsisakydamas paauKotr bro
liui tremtiniui, patarnausi tėvy
nės priešui. — Jis nori, kad visi 
tremtiniai badu išmirtų.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Kris ar kils kainos?
B. K. Nemunaitis 

f

Netvirtinsiu,.kad mes visi len
gvai gauname dolerį, ypač tie, 
kurie ne savo specialybės naštą 
tempiame, ir dar nevengiame sa
vo jėgas pajungti antrajai pa
mainai — kultūriniam, visuome
niniam darbui, kad profesiniai 
įgudimai nesupelytų ir būtų ati
duota auka tėvynei.

Ir uždirbame — daugiau ar 
mažiau, o ir išleisti yra gražių 
progų begalės: čia tos įvairios 
pramogos, čia naujos bėdelės, 
vargai, rūpesčiai. Tikras lietuvis 
dvigubai išleidžia, nes tebesilai
ko savuoju, lietuvišku penu ir 
neatsilieka nuo šio krašto tempo.

Tačiau store j ame, amerikonė- 
jame noromis ar nenorimos, pa
galiau štai savas automobilis, na
mas, baldai arba tam tikra suma 
taupomojoje knygutėje, nes ne
be Vokietijos barakai... su įvai
riais nepritekliais ir dvasią smuk
dančioje atmosferoje, kai Balfo 
vardas tada visiems buvo žino
mas.

•O dabar ar tiek pat čia mūsų 
lūpose Balfo vardas minimas?

Ak, negraudinsiu šia proga: 
naujakuriai labai gerai žino, ko
kia padėtis likusiųjų anapus At
lanto. Senakuriai, kol tremtinių 
čia nebuvo, nelaukė ypatingo 
graudenimo. Jie dešimtimis tūk
stančių dolerių bei turto sudėjo 
į Balfą. Dabar visi jau viską ži
nome iš ten, ir tas žinojimas yra 
skaudus ir įpareigojantis.

Kai vyksta vajus šen ar ten, 
pvz., šį mėnesį New Yorke, Chi
cago j e — tėra vienas klausimas: 
kiek aukosime? Prisieina nepa
šykštėti.

Manyčiau, kad vienos dienos 
uždarbis (ir antvalandžius pris- 
kaitant) nei vieno neapsunkins.

Kas neuždirba ir tegauna pa
šalpą — kiek išsigali lai įrodo sa
vo neužmiršimą. Ir tenelieka- ne
aukojančio nė vieno, žengiant į 
vienuoliktuosius Balfo veiklos 
metus.

Būtų visai tikslu, jei dabar 
Ralfas daugiau tūkstančių gau
tų. Bent jau naujakurių pareiga 
neužmiršti, kad, čia naudodamės

šio krašto materialinėmis ir dva
sinėmis gėrybėmis, pasistengtu
me ir saviesiems anapus Atlanto 
patiekti daugiau negu tik duo
nos kąsnį, bet ką nors ir giedres
nei ateičiai.

Juk būtina turėti lėšų Balfe: 
Vasario 16 Gimnazijai, Vargo 
Mokykloms, spaudai, knygoms 
ir visam tam, kas dvasią ugdo, 
kelia, stiprina.

Siūlo rinkti teisėjus 
nepartiniu būdu

Cook apskrities demokratų 
partijos komiteto pirmininkas 
Daley kreipėsi į respublikonų 
partijos komiteto pirmininką 
dėl teisėj ų ir klerkų rinkimo per 
lapkričio 2 d. balsavimus. Daley 
siūlo tokius asmenis rinkti ne
partiniu pagrindu.

Kaskas ir Brazio 
koncertas

SCRANTON, Pa. — Spalio 17
dieną čia įvyks didelis Anna 
Kaskas ir Algirdo Brazio kon
certas. Rengėjai jau dabar ruo
šiasi viską taip sutvarkyti, kad 
koncertas būtų puikus ir pasek
mingas, kad jame būtų pavyzdin
ga tvarka.

Pirkite JAV taupymo bonus.

BALFo kronika i
Newark, New Jersey: vietoje 

vainiko ant a. a. Antano Staknio 
kapo, Gify Kelcey atsiuntė Bal
tui $5.00 auką.

Chicago, Illinois: vasaros atos
togoms pasibaigus, kun. B. Su
gintas, vienas iš energingiausių 
šalpos darbuotojų, surinko ir at
siuntė BALFo Centrui $340.00 
Vasario 16 Gimnazijos išlaiky
mui, $80.00 Vargo Mokykloms 
ir $100.00 Saleziečių Gimnazijai 
Italijoje.

BALFo Pirmininkas kan. prof. 
J. B. Končius š. m. spalio mėn. 
pradžioje laivu “Ile-de-France” 
grįžta į New Yorką po plačių ke
lionių Europoje.

Vasaros karščiai artimo mei
les nesumažina

Nors vasaros mėnesiais dėl 
karščių gyvenimas Amerikoje 
apmiršta, tačiau artimo meilės 

i darbas nesustoja. BALFas liepos 
— rugpjūčio mėnesiais išsiuntė 
į Europą tremtinių šalpai: pini
gais — $8,393.80, sviesto — 20,- 
968 svarų, cukraus — 31,875 
svarų, rūbų ir avalynės — 6,936 
svarų.

Tremtiniams mūsų pagalba ir 
toliau labai reikalinga. Tad, ne
pamirškime vargstančių Euro
poje lietuvių ir visas aukas jiems 
siųskime per BALFą, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, New York.

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra-charge for white-walls) 

2 Conveyors for fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road 
Maywood, HI. Fillmore 3-0099

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės i'STAR PHARMACAL Co.( 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

1 9 5 5
televizijos

RADIJO APARATAI SU FM 
-FONOGRAFAI- 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

i-DRinR. 

IDlTCLCvision 
(sales- service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad.. antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 valandos po pietų.

__________ —-------------------------------------------------------------------------------

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR ' 
AUTOMOBILIU TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
I Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa- 
Į ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
a ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽiCA ir V. PAALKSNIS

GESO LEIDIMUS TURINTIEMS
PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

O

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO. 

" INSPEKCIJOS 
BUS UŽTIKRINTAI 

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokiu priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės. Šeši 
medeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambarių. Turi
me baltą virtuvinį stilių. z

2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ’ ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

šios Įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių joaskolog
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

RUMSEY 
BUILDERS 

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite:
BENSENVILLE 1544

BUILT RITE 
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

_____
ERKRAUSTAU
BALDUS
KIETOJE IR IšTOLIAU

. X EIDUKONIS
Į •- ■ ; ■ .. -

n'

Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
? specialius įrankius ir apdraudas % 
u“ 6930 So. Talman, Chicago 29, III. į 
> Tel. GRovehill 6-7096 J

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED *

— Saru#. Day Service —

Virginia 7-3972 
REliance 5-6065

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854

FABER HARDWARE
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
e HARDWARE
© ELLIOT DAŽAI
q ĮRANKIAI
9 STIKLAS
© ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.



PASTATYKIME KRĖVEI PAMINKLĄ! Brooklyn, N. Y.
1954. VII. 7 d. didysis mūsų 

dailiojo žodžio kūrėjas Vincas 
Krėvė, palikęs mumyse amžinai 
gyventi audrųjį Šarūną,, rūška
nąjį Skirgailą, gamtos augintinį 
kerdžių Lapiną, giedrąjį gyveni
mo išminčių dėdę Vainorų ir 
daugelį kitų, jo iš Dainavos mil
žinkapių prikeltų ar šiaudinėje 
pastogėje sutiktų žmonių, — 
patsai atsigulė amžino poilsio 
Philadelphijos Šv. Kryžiaus ka
pinėse.

Lietuvių visuomenės yra gar
bės pareiga nors kukliu lietuviš
ko stiliaus paminklu atžymėti 
vietą, kur svečioje žemėje, toli 
nuo gimtojo Merkio ir Nemuno, 
priglausti Šarūno dainiaus pa
laikai.

Paminklo statymo reikalu tie
siogiai rūpinasi Philadelphijoje 
sudarytasis komitetas, kuris vie
tos lietuvių banke turi savo ei
namąją sąskaitą (Krėvė Memo
rial Account S 19789: Liberty 
Federal & Loan Association, 
202 North Broad St., Philadel
phia 2, Pa.).

Krėvės paminklo statymo gar
bes komitetan įeina: Dr. Jonas 
Aistis, rašytojas (Brooklyn), 
Benys Babrauskas, Liet. Rašyt. 
Dr-jos pirm. (Chicago), prel. Jo
nas Balkūnas (Maspeth, N. Y7.), 
prof. dr. Jurgis Baltrušaitis (Pa
ryžius), prof. dr. Mykolas Bir
žiška (Los Angeles), Kazys Bra- 
dūnas, rašytojas (Baltimore), 
adv. Charles S. Cheleden, Lib. 
Fed. & Loan Assn, prezid. (Phi
ladelphia), prof. dr. Juozas Ere
tas (Basel, Šveicarija), kun. 
Stasys Yla (Putnam, Conn.), 
prof. dr. Zenonas Ivinskis (Ro
ma), prof. dr. Petras Jonikas, 
Lituanistikos Instituto prezid. 
(Chicago), Jonas Kardelis, “Ne
priklausomos Lietuvos” redak
torius (Montreal), Faustas Kir- 
ša, rašytojas (Boston), prof. 
Steponas Kolupaila (Notre Da
me University), Stasys Pilka, 
aktorius (Chicago), prof. dr. Al
fred Senn (University of Penn
sylvania) , prof. dr. Pranas Skar
džius (Cleveland), dr. Vanda 
Sruogienė (Chicago), prof. dr. 
Adolfas Šapoka, “Tėviškės ži
burių” red. (Toronto), inž. Pra
nas Zunde (Vokietija),,inž. Vy
tautas Žemkalnis (Australija).

Lietuviškoji visuomenė labai 
prašoma siųsti aukas aukščiau 
nurodytu banko adresu. Patogu
mo dėliai maloniai kviečiama at
skirose vietovėse sudaryti aukų 
rinkimo komitetus.

Aukotojų simbolinio ryšio su 
Nepamirštamuoju Dainaviečiu 
ženklan aukų lapai bus įmūryti 

I paminkle.
Krėvės, paminklo statymo 

komitetas:
Vincas Maciūnas, pirm.
Vytautas Mykolaitis, I. vicepirm. 
Antanas Vasiliauskas, II. vicepirm. 
Konstantinas Ostrauskas, I. sekr. 
Marija Krasauskaitė, II sekr. 
Alfonsas Jurskis, iždo globėjas 
Jonas Puzinas, iždo globėjas

Komiteto adresas: 247 E. Al
banus St., Philadelphia 20, Pa.

Philadelphia, 1954.IX.20 d.

Cleveland, Ohio
Vertinga Rytų Lietuvos 
reikalui veikla

Tarp gausių Cleveland© lietu
viškųjų organizacijų rimtu bei 
turiningu veiklumu ryškiai toli 
išsiskiria jau keleri metai čia 
sėkmingai gyvuojąs Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos skyrius.

Narių branduolį, suprantama, 
sudaro vilniškiai. Tačiau veiklai 
nuoširdaus pritarimo parodo ir 
kiti lietuviai. Surengta visuome
nei atitinkamų — moksliniai po
litinių paskaitų (daugiausia sky
riaus pirmininko adv. Stasio Laz- 
dinio). Taip pat turėta gerų me
ninių pasirodymų.

Pabrėžtina, jog vilniškiai lie
tuviai yra vadovaujančiai akty
vūs ir visame bendrajame gyve
nime : ALT’e, BALF’e, SLA, 
Bendromenėje, “Ramovėje” bei 
kit.

Yra lietuviškai širdžiai malonu, 
jog jų vaikučiai turi šiuos var
dus: Arūnas (Petro Bielinio); 
Birutė, Kęstutis, Vytautas (Ka
rolio Cicėno) ; Danutė, Kęstutis 
(Kazio Gaižučio); Giedrius, Ša
rūnas (Stasio Lazdinio).

Dar galima pasigėrėti, jog vil
niškiai šauniai geba ir įsikurti, 
šit gerus namus turi: Petras 
Bielinis 7511 Lawnview Ave., 
Cleveland 3, Ohio), Kazys Gai
žutis (6815 Lawnview Ave., Cle
veland 3, Ohio, Telef. HEnderson 
1-8722'); Karolis Cicėnas (999 
E. 78, Cleveland 3, Ohio) ; Sta
sys Lazdinis (1192 E. 87, Cleve
land 3, Ohio, Telef. CEdar 1- 
8714).

Karolis Cicėnas ryžtasi būti 
prekybininku. Ryžtingai susitel
kęs Clevelande lėšų, išvyko Chi- 
cagon ir perėmė Lietuvių Audi
torijos restoraną. Jo Leo

Skaitykite “N-nas”

O kaip su Dariaus-Girėno 
paminklu?

Nauju nariu į LSS Centro ko
mitetą išrinkta uoli visuomeni
ninke, judri organizuoto išeivijos 
gyvenimo dalyvė B. Spūdienė. 
Brooklyne retas kuris didesnis 
susirinkimas, sambūris ir kitos 
kurios nors kultūrinės pramo
gos apseina be Spūdienės. Ji vi
sur pirmose gretos, visur parei
ginga ir darbšti, žinojau, kad ji 
yra Brooklyne veikiančio Da
riaus-Girėno komiteto narys. Tas 
komitetas sudarytas visų vietos 
lietuvių bendromis pajėgomis. 
Jo vyriausias tikslas pastatyti 
tuodviem žuvusiam didvyriam 
paminklą.

Taigi, buvo tokia proga su 
Spūdiene šnektelti kaip sekasi 
tam komitetui. O ji nieko ne
laukdama tvirtai, įtikinančiai sa
ko: — Gerai. Neabejokite, mūsų 
tiems pasiryžėliams paminklas 
bus pastatytas. Jis turės aukš
čio koks 45 pėdų. Jam vieta yra 
graži parinkta. Pinigų mes jau 
turime šešetas tūkstančių dole
rių, — pasakė man Spūdienė.

Tada ji buvo labai LSS suva
žiavimu užimta. Jai rūpėjo sve
čių vaišės. Kaž kas atėjęs, mu
dviejų pradėtą pašnekesį nutrau
kė.

Turiu prisipažinti, kad saky
tais žodžiais tvirtai suabejojau 
ir buvau panūdęs tuo klausimu 
dar ją gerokai pakamantinėti. 
Juk jau keliolika metų kai tas pa
minklas žadamas pastatyti, o jo 
vis dar nėra. Kodėl delsiama, jei 
jau statybos pradžiai ir pinigų 
turima ?

Tokios abejonės mane maudė 
ir tariau sau, kad Spūdienė tik 
teisina viso komiteto neveikimą. 
Bet šit LSS suvažiavimo vaka
rienė tas mano abejones pagrin
dinai išblaškė. Tiesa, ne pati va
karienė tas abejones nustelbė, 
bet tos vakarienės metu Dariaus- 
Girėno komiteto pirmininko šal
čio tartas žodis, šaltis Dariaus- 
Girėno komitetui pirmininkauja 
nuo įsteigimo jo dienos. Jis tuos 
reikalus gerai žino. Ir štai jis 
taip pat, kaip ir Spūdienė, pasa
kė, kad tiems dviem didvyriams- 
pasiryžėliams, savo žygį skyru- 
siems Jaunajai Lietuvai pamink
las bus pastatytas. Deja ir jis 
nepasakė kada jis bus pastaty
tas... Gal toliau apnikusios abe
jonės mane būtų spaudžiuios, bet 
iš kitų kalbų štai ką įdomaus ir 
vertingo patyriau.
Ar dera skubėti tiems lakūnams 
paminklas statyti?

Gelbėjimo dalinys Orleancviii Arx'KlJ 1 t-n.,vėsiuose ieško žemės drebS ' Alzyr?' Boud?,n viešbučio ge
bėjimas, kuriame žuvo an£ 1 ^verstų lavonų. Žemės dre-
viešbuti, bet puse viso Orisugnove ne tik Boudoin 

■ —----- - ---------  —- vr|eansvil|p miesto.

Ką gydytojai turėtų 
sušelpti?

New Yorko Lietuvių Gydyto
jų Draugija rūpinasi padėti gy
dytojams, reikalingiems pagal
bos, ypač sergantiems.

Iš jų minėtinas Dr. L. Stelmo
kas, gyv. Vakarų Vokietijoj. Jis 
serga džiova ir paskutiniam laiš
ke Balfo Įgaliotiniui p. Rugieniui 
dėkoja už gautus DM 100.00, ku
rių užteks apsirūpinti vaistais 
beveik dviem mėnesiam. •

Kitas G. Draugijos šelpiamas 
asmuo yra Dr. Vytautas Bende
rius, kuris gyvena Los Angeles, 
California. Jo sveikatos stovis 
neleidžia jam uždirbt pragyveni
mui lėšų.

Dr. Juozas Bagdonas, V. D. U. 
medicinos profesorius ir vienas 
iš paskutinių Varpininkų, taipo
gi retkarčiais sušelpiamas. Vo
kietijoje yra ir daugiau lietuvių 
gydytojų, kurie reikalingi para
mos.

Be to, pereitais metais iš Gy
dytojų posto rinkliavos nedide
lėm sumom buvo sušelpti 3 Lie
tuvos laisvės kovų invalidai, ku
rie gyvena Vokietijoj.

Ir šiais, kaip ir pereitais me
tais Gydytojų Draugija tariasi 
su Balfu dalį iš gydytojų surink-

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai- Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite įūsų gimtąja kalba.

tos vakarienės metu būtų prisi- 4 4. ° 4 •
minti tuodu mūsų dvasios milži-| Atsiųsta paminėti 
nai.

Taigi, Spūdienės sukeltos ma
no abejonės savaime nubluko ir 
dabar tikrai tikiu, kad. tas pa
minklas bus pastatytas, bet ka
da? geriau neklausinėti!

J- Vlks.

tų lėšų pavesti Gydytojų Drau
gijos numatytiems kandidatams. 
Todėl kolegos gydytojai prašomi 
ir šiais metais aktyviai prisidėti 
prie Balfo rinkliavos, kad būtų 
galima padėti kitiems, paramos 
reikalingiems gydytojams.

New Yorko Lietuvių Gydytojų 
_____________________ ___  Draugijos vardu.
Pirkite JAV taupymo bonus.! Dr. V. Tercijonas

Vladas Andriukaitis: AUDRA 
ŽEMAIČIUOSE. Vytauto Didžio- 
joHaikų apysaka. Išleido Gabija, 
335 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y. 218 psk, kaina $2.20.

NEW G-E REFRIGERATOR

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS.................................$46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager'
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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DĖL namam reikmenų visuomet
LANKYKITE Šlį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVE
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE

Naujausiy madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kaurų, pečiu, televizijos į 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitu namam L 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. E

*XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXT

Tos vakariėnėš metu pasakytų 
kalbų paaiškėjo, kad sąmoningai 
komitetas delsia pradėti pamink
lą statyti, bent panašiai tas ko
mitetas buvo įtarinėjamas. Gir
di, iki gyva mintis ir pasiryžimai 
paminklas statyti, gyvi prisimi
nimai ir apie Darių ir Girėną. 
Komitetas savo veikimu, kartais 
aukų tam tikslui rinkimu vis 
naujai pažadina prisiminimus 
apie tuodu, pasišventėliu. O kai 
būsiąs paminklas jiems pastaty
tas, tai girdi, įsipareigojimas bus 
baigtas ir kartu su paminklo pa
statymu pradės dilti, nykti prisi
minimai. štai ir miestas auga. 
Kas žino, gal toji vieta, pamink
lui numatyta, miesto bus paimta 
gatvei praplėsti ar kitiems ko
kiems nors reikalams. Tuomet 
ir tas paminklas bus nugriautas. 
Vargu jau tada pasisektų nau
jas pastatyti. Tad geriau staty
bos darbas delsti ir kartu palai
kyti savo tautiečių tarpe pasiry
žimą paminklą statyti ir tuo pa
čiu palaikomi gyvi prisiminimai 
apie tuos sparnuotus vyrus, At
lanto vandenyną nugalėjusius, 
deja, Lietuvos nepasiekusius.

Į visas tas kalbas ir šnekas 
Dariaus-Girėno paminklo staty
bos komiteto pirmininkas Šaltis 
iš vietos tyliai atsiliepė:

— Mes neskubam...
O gal, gal ir gerai, štai ir tos 

vakarienės metu prisiminti bu
vo Darius ir Girėnas, o jei jau 
juodviem būtų pastatytas pamin
klas, vargu kas nors iš į LSS su
važiavimą atvykusių būtų tą pa
minklą aplankę ir vargu kas nors

WITH

EASY TERMS
After Sriiall Down Payment

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

t fold away bottle racks

k Ice cream rack-juice can 
dispenser

t adjustable door shelves

t mini-cube Ice trays

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

REFRIGERATOR-FREEZER

•im

A big automatic defrosting refrigerator 
and a true zero-degree freezer that holds up 
to 89 packages of frozen foods!

SHELV

Two separate appliances 
in One cabinet I

FOOD
Ar YOU R 

MG£rTiPS I

COMBINATION
LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street)
___________________ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, SEPTEMBER 24, 1954

Church and Institutional
Decorating Exclusively

Expert Refinishing of 
Statues and Stations

• of the Cross

ERNIE BRUSS
Studio phones:

Day: Portsmouth 7-1830
Night: WOrth 309

3933 WEST 63rd STREET
CHICAGO 29, ILL.

----- - " —........... - >
• ATNAUJINAME
• APMUŠAME
• PATAISOME

Pagal užsakymą padarome rakan
dus. Kainos tokios, kurias galite mo
kėti. Atliekame kiekvieną dideli ir 
mažą darbą. Įkainojimus padarome 
veltui bet kur ir bet kada.

Aptarnaujame žmones visame 
mieste ir priemiesčiuose.

Peter Sampson & Co.
2015-17 West Cermak Rd.

FRontier 6-1407

FRANK’S SERVICE
CAlumet 5-3484

ALL CALLS $1.50
TV — Refrigeration — Wash 
Machine — Vacuum Cleaner, 

Electric Iron — Oil Burner

ANY PARTS YOU MAY NEED
WE WILL GET IT.

V—nn,,, , ■ , /

Alfonso ir Onos 
Paukščių tavernoj
1820 WEST 46th STREET 

Prasideda šokiai šį šeštadienį.

BUS MUZIKA.

Galėsit linksmai praleisti laiką. 
Kviečiame visus atsilankyti.

—Savininkai.
r1'

PEČIAI... PEČIAI!
Apšildomi gazu, aliejumi, 

anglimis ir elektra
VIRIMO PEČIAI

Siegler, Moores, Universal, 
Magic Chef, Coleman ir kiti.

Mažas vienam kambariui gazo 
šildytuvas už .................. $19-95

Dviejų kambarių gazo 
šildytuvas už ...... ........... $42-95

Dviejų kambarių anglimis šil
domas pečius už ..............$19-95

Trijų kambarių gazu 
šildomas pečius už..........  $64^5

Trijų kambarių aliejinis 
šildytuvas už ..... .........  $39.00

4-5 kambarių aliejinis 
šildytuvas už ........ ......... $69-00
Budriko patyrę mechanikai insta

liuoja ir garantuoja darbą.
Parduodama lengvais išmokėjimais

Jos. F. Budrik, Inc.
3241 S. Halsted Street
Atidarą sekmad. nuo 10 iki 5 vai. 
Pirmad. ir ketvirtad iki 9:30 P. M. 

»>■■■ „...................................... , J



Pas Italijos Krikščionis Demokratus
~A P ŽVA L G A

A ' • i F k " 4
darbininkų reikalams. Todėl 
jie (tie dvarininkai ir kapita
listai) kovoja prieš žemės re
formų ir prieš kitas reformas,

Posėdžiavo Pavergtosios Jungtinės
Tautos y

1739 South Halsted Street, Chicago 8, lit HAymarkct 1-610®

MAWIKNO8
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

-Wlishea Daily Except Sunday by The' Lithuanian News Pub, Co.0 In®

(Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: ,
|9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ....------------------------- $9.00
Pusei mėtų .....-----------  $5.00
Trims mėnesiams -------------  $2.50

Užsieniuose:
Metams ---- $11.00
Pusei metų -------------------- $5.50
Tmis mėnesiams ................  $3.00

Užsakymo kaina:
hicagoje—paštu:
Mctarns ~ ... ......... $10.00
Pusei metų ...............  $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui _______ $1.25

Jhicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija------------------- 5c.
Savaitei_________________ 30c.
Mėnesiui_________________ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant, 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Karo Teismo Sprendimas
Vienuolika armijos karininkų, po ilgokų debatų, slap

tu balsavimu padarė sprendimą, kad pulk. Įeit. Harry 
Fleming, iš Racine, Wis., nusikalto karo tarnybos įstaty
mams, būdamas karo nelaisvėje pas Kinijos komunis
tus, kurie jį buvo suėmę Korėjoje. Vakar karo teismas 
paskelbė jam bausmę: kad jisai būtų pašalintas iš ka
riuomenės, sustabdžius algos ir kitokių atlyginimų mo
kėjimą jam.

Pulk. Fleming žada apeliuoti į aukštesnes kariuome
nės instancijas. Galutiną žodį jo byloje tars karo sekre
torius. ♦ '

Fleming buvo apkaltintas, bendradarbiavęs su JAV 
priešais: pasirašinėjęs šmeižiančius Jungtines Amerikos 
Valstybes pareiškimus spaudai ir komunistų radijo klau
sytojams; vykdęs komunistų kalėjimo viršininkų įsaky
mus, kenksmingus kitiems belaisviams, ir iš viso elgęsis 
ne taip, kaip pridera JAV karininkui, šių metų gegužės 
19 d. jisai buvo suareštuotas ir laikomas Ft. Sheridan 
daboklėje. Teismo sprendimą paskelbus, jisai išėjo lais
vėn.

Teismas galėjo jį nubausti kalėjimu ligi gyvos galvos. 
Švelniausia bausmė galėjo būti viešas pabarimas. Atsi
žvelgiant į kaltinimų sunkumą, ta bausmė, kurią jam 
paskyrė teismas, atrodo nė per aštri. Vis dėlto būti ne
garbingai pašalintam iš kariuomenės yra skaudus mo
ralinis smūgis.

Fleming turi nemaža draugų, kartu su juo buvusių 
nelaisvėje, kurie yra įsitikinę, kad jisai to pažeminimo 
neužsipelnė, nes jisai ne iš noro nusilenkdavo komunis
tams, o iš prievartos.

Sunku pasakyti, kurioje pusėje tiesa. Armijos kari
ninkas turi pareigą būti atsparus priešui, net kada pa
starasis jį fiziškai kankina. Jei to atsparumo nebūtų, 
tai paimtas į nelaisvę kariškis lengvai galėtų virsti savo 
krašto išdaviku. Tačiau komunistai vartoja tokias prie
vartos ir kankinimo priemones, kad net ir labai tvirtam 
žmogui yra be galo sunku atsilaikyti. Pulk. Fleming 
buvo Kinijos komunistų rankose.

Kokie jie žiaurūs ir kaip nežmoniškai jie elgiasi su 
belaisviais, Vakarų civilizacijos žmogus vargiai begali 
suprasti. Užtenka paskaityti, ką rašo (dienraštyje Chi
cago Sun-Times) apie savo patyrimus laikraštininkas 
Richard Applegate, išbuvęs 18 mėnesių Kinijos komu
nistų kalėjimuose, niekuo nenusikaltęs kinams ir suim
tas be jokio pagrindo atviros jūros vandenyse — kiek 
jisai, kartu su dviem savo draugais, iškentėjo morali
nių kančių, — tai prieini išvadą, kad j tokių budelių na
gus pakliuvusi auka beveik neturi galimybės išvengti 
to, kas yra priešinga civilizuotos žmonijos moralybės 
ir padorumo dėsniams.

Kaip ten bebūtų, bet Amerikos karo teismas vis dėlto 
buvo teismas tikrąja to žodžio prasme, jisai buvo vie
šas. Liudininkai buvo statomi iš abiejų pusių. Teisiama-

Įdomių žinių apie Italijos 
katalikų gyvenimą ir jų poli
tinę veiklą pateikė “Drauge” 
Dr. VI. Viliamas, kuris, matyt, 
atsidėjęs seka tos šalies krikš
čionių demokratų judėjimą. 
Visiems žinoma, kad Italijoje 
yra labai stipri komunistų par
tija, v kuri, susiblokavusi su 
bendrakeleivio Nenni “socia
listų” partija, surenka 'dau
giau kaip trečdalį balsų rinki
muose.

Po karo Italiją visą laiką 
valdė krikščionys demokratai,' 
uoliai remiami katalikų baž
nyčios. Seniau Italijos katali
kai Buvo nereikšmingi politi
koje, nes Romos popiežiai, ne
tekę pasaulinės valdžios (1870 
m.), laikė save “belaisviais” 
ir Italijos valstybę boikotavo. 
Tik mio to laiko, kai Mussoli
ni susitarė su Šv. Sostu dėl 
“Vatikano Miesto” įsteigimo, 
katalikai ėmė dalyvauti politi
koje ir plačiu mastu organi
zuotis, kaip politinė partija. 
(Jų vadą, kun. Don Sturzo, fa
šistų gengsteriai skaudžiai su
mušė ir įmetė į kalėjimą.)

Fašizmui sugriuvus, krikš
čionys demokratai iškilo, kaip 
vadovaujanti politinė jėga Ita
lijoje. Apie šią partiją'Dr. Vi
liamas rašo, kad ji laikė ir te
belaiko save “nekonfesine par
tija”. Į ją stojo įvairių pažiū
rų žmonės ir ji sutraukė į sa
vo gretas “margaspalvio ele
mento”. Partijoje pasireiškė 
try s sparnai: dešinysis, vidu
rinis ir kairysis.

Dešinysis sparnas esąs ma
žiausias, apie 15% partijos na
rių. Jį sudarė daugiausia “Pie
tinės Italijos didesnių žemių 
savininkai ir šiaip turtinges
nieji, kurie seniau ėjo su mo
narchija arba fašizmu, o vė
liau manė rasią geriausią prie
glaudą krikščionių demokratų 
partijoje”.

Dalis šių dešiniųjų kr. de
mokratų ilgainiui “nutrupėjo į 
monarchistu ir net nėofašistu 
eiles”, šiuos rėmė ir kai kurie 
žymūs krikščionių demokratų 
vadai — Gedda, Gonella, Pel
la ir k. Ypač Gedda yra stam
bus kr. dem. šulas, vadovau
jąs Katalikų Akcijos vadina
mam pasauliečių komitetui.

Kr. dem. vidurio sparną su
darė .daugiausia buv. Sturžos 
partijos nariai ir sekėjai.

“Tai daugiausia (rašo Dr. 
Viliamas) smulkių ūkinin
kų ii' amatininkų atstovai.

Jie labiausia trokšta krašto 
ramybės ir jo efektyvios pro
tekcijos nuo išorės priešų”, 
Šio sparno didysis autorite

tas buvo iki pat savo mirties 
De Gasperi, ilgametis Italijos 
premjeras.

Kairiojo kr. dem. sparno ra
dikaliausias vadas esąs Gio
vanni Gronchi, kuris viešai iš
eidavo net prieš De Gasperi 
ir prieš senąją partijos vado
vybę. Bet svarbiausią vaidme
nį šiame sparne vaidinąs “aka
deminis demokratinės inicia
tyvos branduolys”, kurio prie
šakyje stovi Fanfari, Dossetti 
ir kiti.

“Draugo” bendradarbis sa
ko, kad dešinysis krikščionių 
demokratų sparnas “praranda 
įtaką, o vidurio ir kairysis 
sparnas yra žymiai suartėję”.

Vargas ir socialiniai 
skirtumai•

Italija yra viena vargingiau
siųjų šalių Europoje. Tai vi
siems žinoma ir tai pripažįsta 
Dr. Viliamas, kuris rašo, kad 
“Italijoje vargingųjų skaičius 
dar labai žymus, socialiniai 
skirtumai dideli ir skubios re
formos labai reikalingos”.

Tų reformų senoji krikščio
nių demokratų vadovybė pra
vesti neįstengė. Bet dabar ti
kimasi, kad kairysis jų spar
nas susijungęs su vidurio spar
nu, turės daugiau pasisekimo.

Iš Dr. Viliamo aprašymo su
sidaro gana aiškus vaizdas tų 
keblumų, su kuriais tenka 
šiandien grumtis Italijai. Jisai 
parodo, kad tų keblumų šak
nies reikia ieškoti ne tiek ide
ologinėje srityje, kiek ekono
miniuose ir socialiniuose kraš
to santykiuose. Pats to aiškiai 
nesuprasdamas, straipsnio au
torius naudoja (nors nevisai 
nuosekliai) materialistini aiš
kinimo metodą, ir kur jisai tin
kamiau jį pritaiko, tenai jo iš
vadžiojimai darosi aiškesni.

Pavyzdžiui, kalbėdamas apie 
dešinįjį kr. deni, partijos spar
ną, jisai nurodo, kad jį sudarė 
daugiausia “didesniųjų žemių 
savininkai ir šiaip turtinges
nieji”. Seniau jie buvo monar
chijos rėmėjai ir ėjo su fašiz
mu; dabar jie vėl atkrinta į 
tas reakcines idėjas.

Tikybos atžvilgiu jie, gal 
būt, yra tokie pat “geri kata
likai”, kaip kr. dem. partijos 
dauguma. Bet jų ekonominiai 
interesai buvo ir pasiliko prie
šingi vargingųjų ūkininkų ir

kurios sumažintų skirtumus 
tarp turtuolių ir beturčių.

Šita materialistinė pažiūra 
padeda Dr. Viliamui nušviesti 
ir velionies De Gasperi politi
kos liniją. Velionis Italijos 
premjeras rėmėsi daugiausia 
kr. dem. “vidurio sparnu”, ku
rį daugumoje sudaro smulkių
jų ūkininkų ir amatininkų at
stovai. šis elementas nori re
formų, bet jisai nėra pakan
kamai ryžtingas, kad .De Gas
peri, juo pasiremdamas, būtų 
galėjęs jas pravesti. Jį traukė 
atgal dešinieji, monarchizmo 
ir fašizmo simpatizatoriai.

Tačiau kalbėdamas apie tre
čiąjį, “kairįjį” partijos sparną, 
Dr. Viliamas užmiršta pažvelg
ti, koks visuomenės sluoksnis 
(ar sluoksniai) aplink jį spie
čiasi. Jis pastebi tik “akademi
nį branduolį”, t.y. inteligenti
ją. Tiesa, kad inteligentija vai
dina svarbų vaidmenį visuo
menės gyvenime ir ypač ten, 
kur nėra išbujojusi kapitalis
tinė gamyba. (Beje, tai yra 
viena iš pagrindinių priežas
čių to, kad, inteligentijoje reiš
kiasi stiprios antikapilalis ti
nes nuotaikos. Socializmo te
oretikai, pradedant pačiu K. 
Marksu, per mažai kreipdavo 
dėmesio į šitą veiksnį.)

Bet inteligentija nėra pa
kankamai skaitlinga, kad pa
jėgtų nugalėti įsitvirtinusius 
savo pozicijose stambiuosius 
žemvaldžius bei piniguočius. 
O Italijoje inteligentija, be to, 
dar yra suskilusi dėl religinių 
ir kitokių ideologinių skirtu
mų. Jei kairysis sparnas krikš
čionių demokratų partijoje 
ima viršų, tai reikia manyti, 
kad į jį dedasi ne tik inteligen
tai, o ir bent dalis tų vargin
gųjų masių, kurių reikalai iki 
šiol yra apleisti. Tačiau Dr. 
Viliamas apie tai neužsimena; 
jisai pvz. visai nemini darbi
ninkų ryšyje su kr. dem. kai
riuoju sparnu. Bet už tai jisai 
pakartotinai pabrėžia to spar
no “radikalumą”. Vietoje aiš
kumo, pasidaro migla.

Beje, Dr. Viliamas rašo, kad 
fabrikų darbininkus Italijoje 
bandė suagituoti “katalikų 
jaunimo akcijos” žmonės — 
Mario Rossi ir kt. Jų specialus 
uždavinys buvo kovoti su ko
munizmo įtaka darbininkų 
tarpe, bet išėjo štai kas: “už
uot komunistus atvertę, — jie 
patys pradėjo nuklysti (į ko
munizmą).”

Ideologija ir čia supasavo.
Dr. Viliamas, tur būt, stebė-

sis galėjo gauti visą teisinę pagalbą, kokios jam reikė
jo, ir savo šeimos bei draugų moralinę paramą. Fleming 
nebuvo “nulinčiuotas” ... Nežiūrint, kaip byla pasibaigs, 
visuotnenė jaus, kad čia nebuvo teisingumo paniekini
mas. Žmonės neretai suklysta, bet tai yra žmogiška, o 
ne žvėriška, kaip bolševikinių budelių elgiamasi su ka-- 
liniais.

sis, kad mes sakome, jogei ji
sai naudoja materialistinę pa
žiūrą į vištiomeuės įvykių rai
dą. Bet tai yra faktas. Tačiau 
taip pat yra faktas, kad jisai 
tai daro nesąmoningai — ir 
dėl to kartais nuklysta į mig
las. Jei jisai nebūtų “a priori”

Rugsėjo 20-21 New Yorke 
Carnegie Centro patalpose po
sėdžiavo Sovietų Pavergtųjų 
Europos Valstybių seimas. 
Rugsėjo 20 —-10 vai. organi
zatorių komiteto pirmininkas 
dr. V. Masens, pradėjęs seimą, 
pakvietė msgr. Bela Varga su
kalbėti maldą, po to seimas 
priėmė atstovų m a n d a t u s 
(kiekvienos valstybės 16 atsto
vų), seimo statutą ir dieno
tvarkę. Burtų keliu pirmuoju 
pirmininku tapo Rumunijos 
delegatas. Čekoslovakijos ir 
Lenkijos 'delegacijos pasiūlė 
seimui pritarti šių delegacijų 
jungtiniam protestui prieš ne
kompetentingą ir neteisėtą Če
koslovakijos ir Lenkijos atsto
vavimą Jungtinėse Tautose, 
kur tas atstovavimas vykdo
mas sovietinių marionečių, ne
turinčių šių tautų įgaliojimų 
ir neatstovaujančių jų valios. 
Ir Lietuvos, Estijos, Latvijos 
delegacijos pasiūlė seimui pri
tarti šių delegacijų jungtiniam 
protestui dėl Sovietų Sąjungos 
smurtu ir klasta įvykdyto Bal
tijos valstybių suverenumo 
vykdomo užgrobimo. Abu pa
siūlymai seimo vienbalsiai pri
imti ir nutarti įteikti Jungti
nėms Tautoms. Savo keliu sei
mas priėmė specialų atsišau
kimą į Jungtines Tautas. Jame 
Pavergtosios Jungtinės Tau
tos pareiškia savo solidarumą 
JT Chartos principams ir Vi
suotinei žmogaus Teisių De
klaracijai ir savo pasitenkini
mą dėl JT priimtos genocido 
konvencijos ir prievartinių 
darbų tyrinėjimo. Sykiu betgi 
Pavergtosios Jungtinės Tautos 
atkreipia Jungtinių Tautų dė
mesį į tai, kad tikra pasaulio 
taika tėra galima respektuo
jant asmenų pagrindines teises 
ir tautų apsisprendimą. Išdės
tęs esamą Centro ir Rylų Eu
ropos sovietų pavergtųjų val
stybių padėtį, atsišaukimas 
prašo Jungtinių Tautų laisvą
sias valstybes imtis atitinka
mų žygių pavergtoje Europos 
dalyje asmens pagrindinėms 
teisėms ir tautų laisvei atsta
tyti.

Seimas priėmė pasveikini
mo bei padėkos telegramas 
JV Prezidentui Eisenhoweriui 
ir Europos Tarybai Strasbour- 
ge.

Posėdžio eigoje buvo iškel
tas Jugoslavijos dalyvavimo 
klausimas, kuris perduotas 
Seimo Bendrųjų Reikalų Ko
misijai, kurią sudaro delega
cijų pirmininkai.

Popietiniam posėdyje, ku
riam pagal statutą pirminin
kavo Albanija, buvo pradėtos

j nusistatęs prieš tą filosofijos

kryptį, tai jam būtų daug leng
viau galvoti.

Vistiek jo rašinys vertas dė
mesio.

bendrosios diskusijos, kuriose 
išdėstė savo bendrąsias pažiū
ras Albanijos, Bulgarijos, Če
koslovakijos, Estijos, Vengri
jos ir Latvijos delegacijos.

Rugsėjo 21 d. priešpiet po
sėdžiavo seimo komisijos: po
litinė, socialinė, teisinė, ūkinė 
ir informacinė. Iš lietuvių po
litinėje komisijoje dalyvauja 
V. Sidzikauskas (komisijos 
pirmininkas), K. Bielinis ir dr. 
A. Trimakas, socialinėje —dr.
A. Trimakas (komisijos sekre
torius), dr. A. Musteikis, dr. J. 
Repęčka, V. Vaitiekūnas, M. 
Avietėnaitė, teisinėje — M. 
Brakas, dr. D. Krivickas, dr.
B. Nemickas, V. Vaitiekūnas, 
ūkinėje — J. Audėnas, P. Vai
nauskas, informacinėje — V. 
Rastenis, V. Vaitiekūnas.

Popietiniame posėdyje ko
misijų pirmininkai pranešė 
komisijų darbo planus ir bu
vo tęsiamos bendrosios disku
sijos, kuriose pasisakė Lietu
vos, Lenkijos, Rumunijos de
legacijos ir Centro Europos 
Krikščionių Demokratų Uni
jos, Žaliojo Internacionalo ir 
Liberalų Internacionalo atsto
vai. Internacionalų delegacijos 
seime dalyvauja be sprendžia
mojo balso. '

Visų pasisakymų pagrindi
nės vedamosios mintys buvo 
dvi — būtinas glaudus visų 
pavergtųjų valstybių bendra
darbiavimas ir laisvojo pasau
lio sambūvis su Sovietų Sąjun
ga, kaip liudija sovietų paverg
tųjų valstybių likimas, tegali 
baigtis laisvajam pasauliui 
tragiškais rezultatais. Lietu
vos delegacijos vardu kalbėjo 
LLK pirmininkas V. Sidzikau
skas (jo kalbos tekstas pride
damas skyrium).

Seimas pritarė Lenkijos de
legacijos pasiūlymui prašyti. 
Jungtines Tautas išjungti va
dinamojo Tarptautinių Nusi
kaltimų Kodekso svarstymus, 
laisvinimo kovai pavojingai 
redaguotų nuostatų.

Kadangi naujai sudarytosios 
seimo komisijos, savaime su
prantama, nespėjo paruošti 
seimui svarstytinų projektų, 
savo posėdžius seimas per
traukė iki spalio 22 d.

Nors Pavergtųjų Jungtinių 
Tautų Seimas nieko ypatinga 
nenuveikė, bet jau pats faktas 
jo buvimo turi teigiamos reik
šmės ne tik tuo, kad pademon
struoja pavergtųjų vieningu
mą, bet ir tuo, kad atkreipia 
viešosios opinijos akį. Didžioji 
New Yorko spauda, Amerikos 
Balsas, Laisvosios Europos ra
dijas ta proga pateikė šiapus 
ir anapus “Geležinės Uždan
gos” daug sovietams nemalo
niu faktu ir karčios teisybės, 
taip pat padrąsinimo ir vilties 
pavergtiesiems. Kor.

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

' ĮSPŪDŽIAI

12. (Tęsinys)

— Tegul tik pabando mane stabdyti... 
Kelias platus, galiu apvažiuoti. O jeigu jait 
tektų sustoti, tai, va!..

Parodžiau į prie durų palangėj pakabin
tą maišelį, kuriame laikiau pistoletą ir šo
vinių dėželę.
— Na, jau ir šušpėtūni apsiginti... — nu

mojo ranka žmona. — Kai peršaus tau pa
dangas, ką tada darysi?
— Nežinau, elgčiausi pagal aplinkybes...

Dar ilgokai ta tema kalbėjomės, nes ją 
labai išgąsdino išlindę iš dykumos įtarti
mi meksikiečiai. #

Netrukus pasiekėme nedidelį kaimelį 
prie pat Colorado upės, kuri šioje vietoje 
jau buvo plati, dumbliną kalnų ir dyku
mų vandenį varydama į pietus. Pervažia
vome per upę nedideliu tiltu ir jau atsidū
rėme Kalifornijoje.

Kelias čia susiaurėjo, kilo vis aukštyn į 
aukštesnį Colorado upės dešinį krantą ir

vingiavosi tarp kalvų. Dar kelios mylios 
ir pasiekėm numatytą postovio vietą — 
Nėėdlėss.

Patį miestelį pasiekėme kelias minules 
po 5 vai. vak. Greit apsisprendėme susto
ti nedideliame motelyje, nors didesnių ir 
patogesnių buvo daugiau. Kuone nuo pat 
Kingmano pakelėse matėme reklamines 
lentas, skelbiančias apie jų vėsius kamba
rius, maudymosi baseinus ir kitus patogu
mus.

Mėš paėmėm kambarį už 5 dolerius. 
Kambarys su vonia; ir dušu bei oro vėsini
mo sistema. Nusipirkom pieno, pavalgėm 
(buvom gerai išalkę), nusiprausėm, para
šėme atvirukus Čikagon ir atšigulėm po
ilsiui.

Ilgai negalėjome užmigti, nes gulimo 
laikas neįprastas, o be to, karštas ir tvan
kus dykumų oras veržėsi į vidų, net oro 
vėsinimo aparatas nespėjo jo atšaldyti. 
Jautėsi dykuinos artumas. Gerai, kad tas 
“air conditioning” buvo ties pat lova, tai
gi, pasikardavę, nors ir prakaituodami, 
užmigome, ypač kai saulei nusileidus oras 
ėmė vėsti.

Nors nuo Flagstaff per kelias valandas 
iki Needless padarėme 391 mylią, bet kiek 
gailėjomės, kad nepaklausėme Flagstaff 
motelio savininko patarimo pernakvoti 
Kingmane.

Kalifornijos dykuma
Penktąją kelionės dieną kėlėmės 1:30 

vai. ryto. Laukė dar tamsu. Nešdamas iš 
kambario į mašiną daiktus, sutinku kaž
kokią moterį, klausiančią manęs kur yra 
motelio ofisas. Čiapat jos mašina sustoju
si, kurioje prie vairo sėdi vyras. Paro
džiau jai ofiso duris. Pasinaudodami, kad 
ankstybi svečiai p rikei A savininkus, papra
šome jų, kad duotų ledų į mūsų gėrimui 
indą. Savininkė neužilgo atnešė jį pilną 
vandens su ledais.

Lygiai 2 vai. naktį išvykome iš Needless. 
Išvažiavuš iš miestelio, prasidėjo kažko
kių kalvų ir aukštesnių kalnų siluetai, bet 
daugiau nieko nemačiau, retkarčiais mes
damas žvilgsnį pro langą. Žmona, kuri 
galėjo daugiau dairytis, šakė, kad ir ji 
daugiau nieko nemato.

Kelias neblogas. Priešais atvažiuojančių 
ir mus pralenkiančių mašinų gana daug. 
Pripratęs prie tamsos, ir aš paspaudžiau 
kiek greičiau, vietomis išvystydamas grei
tį iki 60-65 mylių pei' valandą.

Pakeliui pasitaiko benzino stočių ir ma
žų miestelių. Artėjame prie savo kelionės 
tikslo, todėl jau dabar kalbamės apie Los 
Angeles. '
— Kažin, ar mes surasime poną Z., — 

pasakiau aš. — Aš jam rašiau, kad mes 
atvyksime birželio 24 arba 25-os dienos

vakare, bet man atrodo, kad mes jau iki 
vidurdienio būsime Los Angeles.
— Tiesa... — susimąsto žmona. —- Jis, 

tur būt, kur nors dirba, tai nerasime jo 
namie.

Ponas Z. mums buvo nepažįstamas as
muo. Rengdamiesi kelionei, buvome para
šę laiškus net trims asmenims: mano ge
ram prieteliui, buvusiam daytoniečiui —, 
Leonardui Valiukui, kuris dabar yra “Lie
tuvių Dienų” redaktoriaus pavaduotojas; 
pianistui Stasiui Kalvaičiui į Long Beach 
ir aktoriui Bruno Vešotai, kuris, kaip gir
dėjome, įsitaisė kažkurioj Hollywoodo fil
mų bendrovėj kaip aktorius ir režisorius. • 
Prieš pat išvykstant kelionėn, gavome pra
nešimą iš L. Valiuko. Jis pranešė pono Z. 
namų adresą, kur galime gauti kuklų kam
barėlį savaitei ar kiek ilgesniam laikui. 
Panašų pranešimą gavome ir iš St. Kalvai
čio, kuris nurodė to paties Z. adresą. Tai
gi, butas atostogų metu buvo garantuotas. 
B. Vešotai buvome tik pranešę, kad at
vykstame, bet iš jo nė žodžio negavome.
— Atrodo, sako žmona, — kad mums rei

kės kiek ir paklaidžioti, kol susirasime 
savo kambarį.
— Nieko, — raminu ją, — jei pono Z. 

nerasim namie, tai pernakvosim pas Va
liuką redakcijoj ... o vėliau jis mums pa
tars kaip elgtis.
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Tarpais tylim, tarpais kuris nors pra
šnekant..

Dykumos tėra apie 180 mylių, tačiau jos 
nė nematėm. Kai prašvito, ir saulė švietė 
įaudonais spinduliais į mūsų automobilio 
užpakalinį langą, mes jau važiavome pro 
sodus, arimus ir ūkius. Visur žaluma, nors 
tarpais kalnuotose vietose ii' pasitaikė 
nuogų smilčių kalvų arba smėlio ir molio 
mišinio uolienų pavidalo griūčių. Kelias 
vis gerėja. .

Nedideliame Victorville miestelyje pa- 
sipildome benzino. 6 valanda ryto. Patar
nauja moteris, ir ne blogiau kaip vyras. 
Išlendu iš po vairo pasiraivyti ir ištiesti 
apsnūdusius kojų sąnarius.

Važiuojam toliau. Miestely pora signali
nių šviesų. Išvažiuojam tarpukalne, čia 
kelias lyg siauresnis. Gi žiūriu, kad užra
šyta: “California state 18”. Pasirodo, va
žiuoju jau kilu keliu, kur vėl dykynės, ir 
saulė spigina iš priekio, t. y. važiuojame 
i rytus, o turime vykti vakarų kryptimi . . .

Žmona kiek susinervavo. Bet aš apsu
kau mašiną ir drožiu atgal. Miestely tuoj 
suradau, kur buvau pražipsojęs kelio ro
dyklę, rodančią, jog kelias suksis dešinėn. 
Dabar pasukau kairėn. Dar žmona abejo
jo, bet kai pamatė rodyklę “US 66”, tai 
vėl džiaugsmingai sušuko:
— Sixty sixth — straight ahead!

® /



DAR APIE REPATRIANTUS
" LAISVOJI TRIBŪNA

“Naujienose” Nr. 153 tilpo 
kažkokio Mr. J. iš Chicagos 
straipsnelis, pavadintas “Ponas 
X ir repatriantai”. Kadangi šis 
Mr. J., man nesuprantamos pa
giežos putomis, bando apdrabs
tyti ir mano asmenį, tai esu pri
verstas reaguoti ir šį, nemalonų 
ir nedėkingą, repatriantų klausi
mą dar sykį pajudinti.

Į mano priekaištus repatrian
tams: 1. dėl jų fariziejiškumo 
(jei yra naudos .— lietuvis, jei 
ne — vokiškesnis už vietinį vo
kietį), 2. dėl jų visiško nesido- 
mėjimo lietuviškais reikalais, 
problemomis ir lietuviška spau
da, 3. dėl jų gobšumo (gauna, ga
vo ar gaus iš vokiečių valdžios 
atlyginimus už prarastą ar palik
tą Lietuvoje turtą, o reikalauja 
sau lygios dalios iš B ALF),Mr. 
J. nieko konkretaus neatsakė, o 
pasitenkino tuščiažodišku mano 
asmens puolimu ir nieko nesa
kančiomis frazėmis.

Mr. J. tvirtina, kad normalio
mis sąlygomis iš Lietuvos būtų 
repatrijavę 15,000 žmonių. Aš 
tuo tikiu ir net manyčiau, kad ir 
tiek nebūtų repatrijavę, nes ne
maža dalis vokiečių Lietupvoje 
buvo puikiai įsitaisę ir Trečiojo 
Reicho fanfaros, nors 4r labai 
stipriai pučiamos, jų perdaug ne
viliojo. Klausimas eina ne apie

tie, kurie važinėjasi Cadillac’ais 
ar įvairiausius biznius atidarinė
ja, bet tie, kurie, naginėmis ar 
vyžomis apsiavę, graužia kietą 
kolchozininko plutą. Man įdomu, 
kiek repatriantų Mr. J. galėtų 
įskaityti į politinių pabėgėlių ka
tegoriją. O gal jis priskaito prie 
politinių pabėgėlių ir tuos repa
triantus, kurie, sugręžę į Lietu
vą, vaidino “ruduosius” karaliu
kus, o dar ir dabar naudojasi 
BALF pašalpa.

Lietuviškieji politiniai pabėgė
liai bėgo (bent daugumoje) dėl 
to, kad atėjus komunistams, jų 
gyvybei ar laisvei būtų grėsęs 
pavojus. Jie bėgo ne dėl to, kad 
iškeisti savo tautybę ar piliety
bę, bet kad, laisvoje atmosfero
je, kovoti už krašto išlaisvinimą. 
Politinio pabėgėlio vardas įparei
goja. Ar nebus abiejų rankų 
pirštų perdaug, jei Mr. J. išskai
čiuos tuos repatriantus, kurie su
pranta lietuvių siekimus ir už 
juos kovoja, kurie remia ar bent 
skaito lietuvišką spaudą.

Mr. J. rašo: “Kiek man yra ži
noma, vokiečiai už prarastą tur
tą Lietuvoje iš viso dar nieko 
nėra išmokėję. Jeigu, koks nors 
išmokėjimas ten daromas, tai tik 
ne už paliktą Lietuvoje turtą”. 
Kaip gaila. Mr. J., kuris šiaip 
yra “puikiausiai” informuotas,

statav.au seniai Įvykusi faktą ir, 
kiek galėdamas, nurodžiau jo 
priežastis. C) dabar papasakosiu 
vieną faktą, kad Mr. J. geriau 
galėtų orientuotis, kas yra to 
skilimo (jis visuomet buvo jau
čiamas) didžiausias kaltininkas.

Vienoje didesnėje stovykloje 
— aš joje negyvenau ir apie vis
ką sužinojau pora mėnesių vė
liau — buvo gauta BALT' gėry-, 
bių. Vietinis šalpos komitetas 
lietuvių laimei susidedąs iš lie
tuvių, p. repatriantams, labai 
mandagiai ir be pykčio, pareiš
kė: “Jūs, ponai, gaunate iš vo
kiečių valdžios didesnius ar ma
žesnius atlyginimus už prarastą 
turtą — mes nieko. Todėl mes 
nutarėme Jums pašalpos duoti 
mažiau, būtent, • santykiu 1:4’1. 
Kas po to pasidarė tam aprašyti 
reikia Dantės plunksnos. Rėkė, 
šaukė, šmeižė, skundėsi net vo-j 
kiškose įstaigose. Vienas iš tų’ 
ponų tiek toli nuėjo, kad į sto-. 
vykią atvažiavusiem vokiečiam,! 
beveik viešai pasakė, kad sto-1 
vykioje geri žmonės tesą repa
triantai, o likusieji visi vagys, 
chuliganai ir girtuokliai. Ir tai 
tik už tai, kad šalpos komitetas, 
vadovaudamasis BALF nuosta
tais, kurie sako, kad pirmoje ei
lėje šelptini pašalpos reikalin- 
giausieji, tą nuostatą norėjo įgy
vendinti praktikoje.

veikti, nes kas žino iš kur kokie 
vėjai papūs, neapsimoka užsian
gažuoti ... Jų bendraminčiai, 
daugumoje stovyklų turėdami 
daugumą, visuomet praktsa sa
vus žmones, o tu, lietuvi, sėdėk 
ir tylėk ir tai savoj lietuviškoj 
organizacijoj.

“Miško žvėris i mišką ir žiū
ri” — sako lietuviškas priežodis. 
Vienoje stovykloje, dvi senutės 
repatriantės — Lietuvoje gimu
sios, Lietuvoje augusios ir pase
nusios — vokiškai ne per geriau
siai kalbančios, išėjo pasivaikš
čioti. Oras buvo gražus, taigi mo
terėlės džiaugiasi, tą tyrą orą 
visais plaučiais traukia ir viena 
besakanti: “Koks puikus oras 
šiandien”, žinoma vokiškai. An
troji, giliai atsidususi: “Ja, mat, 
tėvynės oras”. Komentarų nebe
rašysiu.

Mr. J. duoda porą pavyzdžių, 
kada ir repatriantai aukojo Vo
kietijoje likusiųjų lietuvių šal
pai. Na ligi šiol beveik 60% šal
pos gaudavo repatriantai, kad 
tuos 60% repatriantai ir suau
kojo tai aš, tur būt, ir Mr. J., 
tuo netikiu.

Truputį keistoka, kad į mano 
straipsnelį atsiliepė p. Liepa iš 
Kanados ir Mr. J. iš Chicagos, 
bet nei vienas repatriantas iš

'Vokietijos. Arba jie nieko pasa
kyti neturėjo arba lietuviškos 

'spaudos, net veltui siunčiamos, 
neskaito. Abi galimybės nekalba 
jų naudai. Aš jiems jokios pagie
žos nejaučiu ir iš mano pusės jie 
gali priklausyti prie lietuvių ar 

j nepriklausyti, grįžti į Lietuvą ar 
negrįžti — jų reikalas. Aš nepa
kenčiu jų dviveidiškumo ir gob
šumo. Saviesiems tautiečiams 
gi reikalauju teisingumo ir įgy
vendinimo BALF nuostato, ku
riuo sakoma, kad šalpą gali gau- 

1 ti tik tie, kurie jos reikalingi. 
Šiuo atveju jos labiausiai, reika
lingi lietuviai neturį vokiečių pi
lietybės.

i
j Jei p. Liepa ginčijosi kultūrin
gai ir nuosaikiai, tai Mr. J. išėjo 
iš rašto ir krašto. Aš dėl to ir 
nepykstu tik pridėsiu, kad aš 
gyvenu Vokietijoje, o ne Chica
go]’e ir tuo būdu Vokietijos lietu
sių problemos man yra artimos 
ir gerai žinomos. Mr. J. patar
čiau parašyti ką nors apie Chica- 
gą, o mums palikti rūpintis Vo- 
ikietijos problemomis, nes tarp 
Vokietijos ir Chicagos vi^ dėlto 
yra Atlantas ir nemažas gabalas 
sausumos. Ponas X

Skaitykite “N-nas",

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo |
Bendrovių Lygos Narys I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų g 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS g

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. |
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. |
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS |

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. i
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS 0

© ®

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS B

e N
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS 1

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
ir brangesnių.

x Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Shimbėron, 
Englander, Pilo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

tai, kiek, kada ir kokiomis sąly
gomis jie repatriavo, bėk kiek 
šių repatiantų buvo ar jautėsi 
vokiečiais. O čia vaizdas gaunasi 
visai kitoks negu Mr. J. norėtų.

P. Klimo “Europos Geografi
ja” išleista 1923 m. Didžiosios 
Lietuvos gyventojų skaičių pa
duoda 2,250,000. Iš jų 1.5% ar
ba 33,750 vokiečių. P. Šinkūno 
“Lietuvos geografija” išleista 
1938 m. bendrą Didžiosios ir 
Mažosios Lietuvos gyventojų 
skaičių paduoda 2.6 mil. Iš jų 4 
nuošimčiai arba 104,000 gyv. vo
kiečiai. Atėmus Klaipėdos kraš
tą, kuriame gyveno apie 200,000 
gyv. (tikslių davinių neturiu) 
gaunasi 2,4 mil. gyv. Didžiojoje 
Lietuvoje. 1.5% tai sudaro 36,000 
gyv., kurie save netik dvasioje 
skaitė vokiečaiis, bet buvo tai ir 
oficialiai užregistravę, šie 36,000 
(jei ne daugiau) sudarė repa
triantų masę, o Mr. J. skaičiuoja 
apie 15,000. Kas sudarė likusiuo
sius 14,000? Pirmoje eilėje šie 
Lietuvos vokiečiai, kurie save 
vokiečiais laikė tik dvasioje, t. 
y. patogumo, tarnybos ar kitais 
sumetimais buvo save lietuviais 
užregistravę, o sugrįžę į Trečio
jo* Reicho glėbį, pasidarė tuo, 
kuo jie dvasioje ir buvo — vokie
čiais. Ne be to, kad tarpe repa
triantų nebūtų buvę lietuvių. Jų 
buvo ir dabar dar yra, bet tai — 
lašas 50,000 skaičiuje.

Mr. J. piktinasi mano pasaky
mu, kad repatriantai repatriavo 
laisvu noru, girdi, visi politiniai 
pabėgėliai esame čia Vakaruose 
laisvu noru atsidūrę. Nežinau, ar 
Mr. J. žino, kad V. Vokietijoje vi-

nieko nežino apie Lastenaus- 
gleichsgestetz (naštų išlyginimo 
įstatymą). Mr. J., kuris žinojo, 
kad repatriacijos metu, Lietuvo
je veikė net du dokumentų falsi
fikacijos biurai, kurie “lietuviš
kus” dokumentus perdirbdavo į 
vokiškus!? (lyg Lietuvą valdė 
Gestapo, .o ne, visuomet budri, 
NKVD), šis Mr. nieko nežino 
Apie tai, kad už judortiąjį turtą 
I-ji rata jau, beveik visiems, iš
mokėta, II-ji pradėta mokėti, o 
dėl atlyginimo už nejudomąjį 
turtą, tai repatriantai negali at
siginti statybos agentų, kurie 
virš minėto atlyginimo’Sąskaiton 
siūlosi pastatyti namus. Staty
bos atveju, tie atlyginimai išmo
kami greičiau. Smulkiau pasitei
rauti patariu Mr. J. “Bundesamt 
fuer Lastenausgleich” Bonn. O 
gal Mr. J. suskaičiuos tuos pilie
tybės neturinčius lietuvius, ku
rie yra stovyje pasistatyti na
muką. Aš manau, kad vienos 
rankos pirštų užteks. Kad p. re
patriantai, tais gaunamais atly
ginimais perdaug nesigiria, tai 
suprantu, nes BALF pašalpos, —■ 
ir tai tik už “įsirašymą” į lietu
vius, — bent lig šiol, buvo gana 
dosnios.

“Jam knieti sėti lietuvių tarpe 
nesantaika. O, gal būt, veikiama, 
pagal kieno nors užsakymą ...” 
“Iš jo rašinių matosi, kad jam 
kas kita rūpi”. Dvi Mr. J. cita
tos. Mielas Mr. J., reikėjo sakyti 
tiesiau ir aiškiau: esi NKVD 
agentas. Tai juk sena stovykli
nė praktika. Pasakei ar paskel
bei ką nors stovyklos “grietinė
lei” nepatinkamo, pats tai “grie-

Mane, gerb. Mr. J., vertė ra
šyti ne kokie skaldomieji ar ki
tokie sumetimai, bet mano sąži
nė ir noras pagelbėti maniesiems, 
t. y. lietuviams. Ne vienam lietu
viui yra skaudu matyti, kai va
dovaujamosios vietos lietuviška
jame gyvenime pereina į tokių 
žmonių rankas, kurie su lietu
viais tik tiek teturi bendra, kad 
jie yra gimę Lietuvos ribose. 
Nebūtų pikta, kad tie ponai pa
kliuvę į tas atsakingas vietas, ką 
nors veiktų, bet jų visas veiki
mas apsiriboja r iškaulyti ko 
daugiau pašalpos ir ... nieko ne-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
ROOSEVELT FURMITURE C0.

si pabėgėliai iš Rytų Vokietijos 
yra patikrinami: dėl kokių prie
žasčių jie apleido Rytų zoną. Jei 
paaiškėja, kad Rusų zonos atbė-

tinėlei” nepriklausydamas, žiū
rėk už poros dienų jau apie tave 
šnigžda: agentas, bolševikas, ap
simetėlis. Mr. J. pasakoja šiur-

gėlis atbėgo tik dėl to, kad čia pią istoriją apie tris šimtapro- 
Vakarų Vokietijoje gauti leng- Gentinius” lietuvius, kurie kėlę 
vesnę duoną, tai jo prašymas su-Į stovykloje neramumus, puldinė- 
teikti jam asylio teisę yra atme- darni “buvusius repatriantus
tarnas. Tiesa*, jis varu į R. Vo
kietiją negrąžinamas, bet teisė 
gauti butą, darbą, ir, svarbiau
siai, socialinę pašalpą jam nesu- 
teikiaina. V. Vokietijos spauda 
ir radijo nuolat ragina Rytų Vo
kietijos gyventojus: bėgti tik 
tuo atveju, jei kitos išeities ne
sama, t. y. bėgti, jei gresia be
tarpis pavojus laisvei ar gyvy
bei. Skamba keistokai, bet ta 
“priešbėgiminė” propaganda tu
ri svarbią priežastį: nepalikti 
tuščių plotų, kad į juos nebūtų 
privežama kolonistų iš Mongoli
jos ar Pavolgio. Pagal Mr. J. re
ceptą : bėkime vyrai, kas galime 
(ne kam reikia) Lietuvoje lietu
vių jau nebebūtų ir “Amerikos 
Balsas” Lietuvai turėtų mokytis 
mongoliškai ar rusiškai. Tegul

(lyg jie dabar ne be repatrian
tais pasidarė m. p.) bei tarnavu
sius vokiečių ar lietuviškuose sa
visaugos daliniuose vyrus”. Jis 
vaizduoja liūdną tų vyrų likimą: 
du pabėgo ar dingo, o trečią iš
vežė “rankas surakinusi” anglų 
karo policija. Aš tikiuosi, kad tie 
vyrukai tikrai kokiais agentais 
ar nusikaltėliais buvo buvę, nors 
galima būtų pririnkti daug pa
vyzdžių, kada, panašiais meto
dais, buvo “sulikviduoti” jokie 
agentai ir jokie nusikaltėliai, o 
tik paprasti žmonejiai, kurie drį
so nesutikti su “grietinėlės” nuo
monėmis. čia Vokietijoj agentai, 
ypač iš svetimšalių tarpo, laisve 
ilgai nesidžiaugia. Vokiečių poli
cija moka juos išgaudyti be se
natoriaus McCarthy ir be Mr. J.

Mr. J. nepamiršta, kad tie lietu- pagalbos.
viai, kurie, sunkiausiomis saly- Kas dėl man primetamo skal- 
gomis, kenčia Lietuvoje, garan- dymo tai aš prie jo neprisidėjau 
tuoja Lietuvos lietuviškumą. Ne ir negalėjau prisidėti. Aš tik kon-
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4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 '
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Kef.virt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ra

YOU’D WANT BETTER SCHOOLS, TOO!
Yes — put yourself in the shoes of children who get only half-day 
education. Or some of the others who are jammed into overcrowded 
classrooms. Or again put yourself in the place of kids whose 
schools lack playground facilities or books and equipment.

Is it fair to give our children anything but a first-rate education?
Let’s see to it that they get the kind of education that will make 
them the citizens we all want them to be. It’s a big job but a 
satisfying and rewarding one.

Here’s how to get started. Write today for free booklet, “How Can 
Citizens Help Their Schools?”. Clip out the coupon and mail it today!

BETTER SCHOOLS 
BUILD BETTER COMMUNITIES

Name.

Address.

Better Schools
2 West 45th Street, New York 36, N. Y.

Please send me free booklet, “How Can Citizens 
Help Their Schools?”.

Won,

® City. Zone, State,

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711'
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKU KNYGŲIŠPARDAVIMAS

fn cooporalion with The National Citizens Commission for 
the Public Schools, this advertisement is sponsored by

l739 So. Halsted Street. Chicago 8. Illinois

1,000 PUSLAPIU SKAITYMO UŽ 1 DOLERĮ
Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiųsti draugams ver

tingų dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo
džio evoliuciją, tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne
buvo progos taip pigiai įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlymas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
3 svarus. JAV vienas ryšulys kainuoja 1 dolerį, o Kanadoj ir kito
se šalyse $2.00, nes pašto išlaidos žymiai didesnės, čia įeina ry
šulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaus. Kiekvienas žmogus gali užsisakyti po viena ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą 
Jūsų adresą, ryšulį tuojau Jums pasiųsime.

štai kokias knygas siūlome:

PIRMAS RYŠULYS
1. Dr. A. .J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 171 psl. 

naudingų patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
2. Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le

genda LOKY’S. 80 psl.
3. Reta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelis 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. K. 
Puidos vertimas, 77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasaulio dramaturgo tragedija. 136 psl.

6. J. Laukio KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
petkino studija apie dorą, 92 psl.

7. K. Puidos versta vieno veiksmo drama PIETRO CARUSO.
8. Rusų rašytojo klasiko V. G. Korolenkos apysaka MAKARO 

SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.
9. Kleopo Jurgelionio parinktas DEKLAMATORIUS. 161 psl. 

monologų ir puikiausių eilėraščių, dažnai deklamuotų lietu
vių vakaruose.

10. Garsaus rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS.
Visos PIRMAME RYŠULYJE išvardintos knygos tuojau Jums 

bus pasiųstos, jei pasiųsite vieną dolerį (kanadiečiai ir kiti turi 
siųsti $2.00) tokiu adresu: 
NAUJIENOS, 1739 South Halsted, Chicago 8, Illinois

Jeigu PIRMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas:

TREČIAS RYŠULYS
1. S. K. Krulikovskos parašyta ir J. Laukio išversta knyga 

CHINI.1A, dangiškos ciesorystės gyvenimo ir papročių vaiz
deliai. 101 puslapis.

2. John Spragu 230 psl. knyga SOCIALIZMO MINTIES BLAI
VUMAS. A. Lalio, Lietuvių-anglų kalbų žodyno autoriaus, 
versta knyga, kalta gera. 290 psl.

3. Dr. St. Biežio versta James Allen 51 psl. knygutė
KAIP ŽMOGUS MANSTO.

1. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 174 psl.
5. A. Untulio KODĖL PRARASTAS VILNIUS, 56 psl.
6. Arthur M. Lewis’o DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 

EVOLIUCIJA, 187 puslapių.
7. J. Laukio MOTERIS IR JOS VIETA ŽMONIJOJE, 17 psl.
8. V. K. Račkausko — Vairo EILĖMIS IR PROZA, 83 psl.

Rašiniai buvo deklamuoti vaidinimuose ir iškilmėse. 83 psl.
9. P. Lafargue’o išgarsėjusi 36 psl. brošiūra LABDARYBĖ 

PIRMIAU IR DABAR.
10. K. J. (Kleopo Jurgelionio) DEKLAMATORIUS, eilių ir mono

logų rinkinys, tinkamas vaidinimams. 161 psl.
Trečias ryšulys bus Jums pasiųstas, kai atsiusite vieną dolerį 

(kanadiečiai ir kili turi siųsti $2.00) tokiu adresu;

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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SOCIALISTŲ KUOPOS SUSIRINKIMAS
/ ' ■ - <•

LSS 4-tos kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 26 dieną, 11-tą 
valandą ryto, NAUJIENŲ Redakcijos name, 1739 South Halsted 
Street, Chicago, Illinois.

Prašome visus narius dalyvauti susirinkime, nes bus aptaria
mi svarbūs reikalai. Taip pat bus platus pranešimas apie LSS 
suvažiavimą. Kviečia VALDYBA

Kapinių darbininkų 
gegužinė

Lietuvių Tautinių Kapinių 
darbininkai rengia gegužinę rug
sėjo 25 d., šeštadienį, Liepos so
de, 8200 So. Keane Ave., sker
sai kelio nuo Tautinių Kapinių. 
Praidės 2:00 vai. popiet ir tęsis 
iki vėlaus vakaro, šokiams grieš 
Ben Pavio orkestras. Šeiminin
kės iškeps silkių, kugelio, lietu
viškų dešrų su kopūstais, “pam- 
puškų” ir kitokių, skanumynų. 
Komisija iš savo pusės stengsis 
visus pavaišinti putojančiu alu
čiu ir kitais įvairiais gėrimais.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
jaunus ir senus atsilankyti su 
savo draugais linksmai laiko pra
leisti tyrame ore. Atsilankę ne
sigailėsite, nes pelnas skiriamas 
neturtingiesiems palaidoti Lietu
vių Tautinėse Kapinėse. Kviečia 
visus komisija. Adela Burba

A. Steponavičienė 
grįžo iš ligoninės

Muzikos mokytoja Alice Steph
ens - Steponavičienė vakar jau 
grįžo iš šv. Kryžiaus ligoninės, 
kur ji buvo nuvykusi sveikatos 
patikrinti.

A. Steponavičienė jaučiasi žy
miai geriau, jos sveikata nuolat 
gerėja. Nuo ateinančio pirma
dienio ji jau pradės dėstyti mu
zikos pamokas.

Jos bičiuliai linki jai stiprios 
sveikatos ir siunčia geriausius 
linkėjimus. K.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES 
Visit our demonstration room and see 

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803 
2915 W. 63rd Street

) Vaikai turėta būti pastebimi—ne sužeidžiami |

Žaidžiantieii vaikai užmiršta automobilius. Chicagos gatvėse kiek
vieną dieną yra sužeidžiama 10-15 mergaičių ir berniuku. "Vairuo
tojai turėtu atsiminti, kad vaikus reikia saugoti nuo susisiekimo 
nelaimiu", sako Sen. J. Kohout.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.' 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/* Nuošimčio
.................... .................... ...... . —

TORONTO VARPO CHORO 2 KONCERTAI 
dir. muz. Stasys Gailevičius

ŠEŠTADIENĮ SPALIO 2 DIENĄ 7:30 VALANDĄ VAKARO
SEKMADIENĮ SPALIO 3 DIENĄ 3:30 VALANDĄ PO PIETŲ

Užpuolė J. Švaistą
L. Auditorija nuskriaustųjų 
“priebega”

Rašytojui J. Balčiūnui - švais
tui pirmą kartą teko “susipažin
ti” su Chicagos banditais; ir ne 
iš knygų, bet iš gyvenimo.

Apie 1:30 vai. rytą jis išėjo 
iš Lietuvių Auditorijos ir ties 
32 ir Halsted laukė autobuso 
vykti namo į pietus. Žmonių nie
kur nesimatė. Bet staiga iš už
kampio išlindo koks pusgirtis ti
pelis, priėjo prie J. švaisto, pa
griebė jį už rankos, kad tas jos 
negalėtų “panaudoti”, ir pareiš
kė, jog jis norįs pinigų. J. švais
tas atsakė, kad jis neturįs; jei 
jau “kolega” norėtų, tai, sako, 
eiva pas mano draugą, kuris ne
toli gyvena, iš jo jis paimsią-s.

Banditas sutiko, ir jie nuėjo 
prie L. Auditorijos, kuri jau ta
da buvo uždaryta. Kai prisibeldė 
ir iąėjo atidaryti durų p. J. Ma- 
liorius, auditorijos biznio šeimi
ninkas, J. švaistas staiga spruko 
pro duris vidun, o Maliorius, pa
matęs, koks čia reikalas, suriko 
į nekviestąjį svečią, ir banditas 
atsitraukė.

Paskui J. Malioriui teko J. 
Švaistą pavėžinti automobiliu 
namo, nes jis nebenorėjo antro 
susitikimo su banditais.

Bet kol J. Maliorius išsirengė 
vežti, ir antras bėglys, p. šaltis, 
atvyko į L. Auditoriją. Pastara
sis irgi pasprukęs iš tavernos 
ties 35 g. ir Halsted apie 2 vai. 
rytą. Kai jis išėjęs iš tavernos, 
3 banditai jį ruošęsi pačiupinėti. 
Jam pavykę sustabdyti pro šalį 
važiuojantį taksį; jis į jį sėdęs 
ir pabėgęs.

J. Malioriui teko būti abiejų 
globėju: J. švaistą ir šaltį jis iš
vežiojo *į jų namus. Kor.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

Nauja valgiu knyga

Margareta Michelsoniene
Visuomet norėdama pasidalin

ti geromis žiniomis - su mūsų 
šeimininkėmis, šiandien turiu 
malonumo pranešti joms apie 
tik ką iš spaudos išėjusią Naują 
valgių knygą. Pakanka pasakyti 
tik, kad ją paruošė viena įžy- 
miausiŲ mūsų lietuvaičių veikė
jų, per ilgus metus buvusi “Ke
leivio” moterų skyriaus vedėja 
Margarita Michelsoniene, kad 
žinotum jos vertę.

Nors nuo pat jaunųjų dienų 
Margarita veikia įvairiose gyve
nimo srityse, .tačiau viena jai ar
timiausių yra moteris, motina ir 
šeimininkė. Moterų veiklai ji 
yra nuoširdžiai pasiaukojusi ir, 
kur tik gali, pasidalina savo ži
nojimu, savo patyrimais su ki
tomis.

Štai, kad ir dabar, be to, kad 
Margarita Michelsoniene rūpes
tingai prisideda prie Balfo ir ki
tos veiklos, ji dar paaukojo daug 
laiko ir energijos, surinkdama ir 
sutvarkydama medžiagą šiai 
Naujai valgių knygai.

Vakar gavus šį naują leidinį 
ir, perskaičiusi jo 136 puslapius, 
nusitariau, kad čia yra tikrai 
vertingas leidinys ir turėtų ras
tis kiekvienoj lietuvių šeimoj. 
Lengva kalba rašyti įvairūs sky
riai sudaro knygos turinį. Dabar, 
kada galvosiu , ką naujo paga
minti pietums arba vakarienei (o 
dažnai pristinga planų), pavarty
siu M. Michelsonienės paruoštą 
valgių knygą ir greitai pasirink
siu. sau visą “meniu”.

Mano patarimas lietuvėms šei
mininkėms greitu laiku įsigyti 
Margaritos Michelsonienės pa
ruoštą virėją. Knygą išleido “Ke
leivis”, 626 Broadway, So. Bos
ton 27, Mass., ir jos kaina tiktai 
$1.25. Nora Gugienė

Pasaulio politikos 
diskusijos

Chicagos universitetas kar
tu su Chicagos užsienio santy
kių taryba (Ch. Council on 
Foreign Relations) organizuoja 
mieste ir priemiesčiuose grupes 
diskutuoti pasaulio politikos 
klausimams. Atitinkami diskusi
niai susirinkimai truks 10 savai
čių.

Daugumą lėšų tam reikalui 
skiria “Amerikos fondas politi
niam švietimui”, tam tikra ne
pelno organizacija Illinojuje.

Registruojamasi į tas grupes 
Chicagos universiteto kolegijoj, 
19 S. LaSalle. Pasikalbėjimai 
prasidės maždaug nuo rugsėjo 
28 d.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau 
šioji dovaną draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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Lilijai Barčaitei 
išvykstant

Lilija Barčaitė
Kas sekė paskutinių metų lie

tuviško teatro veiklą, tas negali! 
neatsiminti Lilijos Barčaitės. Ne' 
vienas pagalvojo, kad jos asme-
nyje mūsų scena turi stiprų ram
stį. Dabar Lilija Barčaitė iš Chi-

Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašal
pos Klubo mėnesinis susirinkimas bus 

, , .v, . 1 sekmad., rugsėjo 26 d., 1 vai. popietcagos išvyksta. Yra aišku, jogiv. Neffo svet., 2435 So. Leavitt St.
Barčaitės pasitraukimas paliks 
tam tikrą tuštumą, šioje vieto
je prisimena Tennessee Williams 
esė j us apie pasisekimo katastro
fą. Lilija Barčaitė kaip tik yra 
iš tų aktorių, kurie nepasiduoda 
minėtai katastrofai. Mes ją pui
kiai prisimenam vaidinančia “Tė
ve”, “Antigenoj” ir “Stikliniam 
žvėryne”. Mums rodosi; kad pa
skutiniam veikale, bent Chicagos 
scenoje, Biarčaitė pasiekė savo 
kulminaciją. Barčaitės sukurtoji 
Amanda Wingfield yra verta ne 
lokalinės, bet tikrai plačios estra
dos.

Prieš išvykdama iš Chicagos, 
Lilija Barčaitė dar vaidins pa
skutiniame “Stiklinio žvėryno” 
spektaklyje. Jis savaime tapo de
dikuotas Barčaitės atsisveikini
mui.

Kaip apibūdinti Liliją Barčai- 
tę — aktorę? Vienoje “Stiklinio 
žvėryno” vietoje yra tokie saki
niai : “Aš esu scenos magiko 
priešingybė. Scenos magikas 
jums duoda iliuziją tikrovės rū
be, aš jums duodu tikrovę malo
nioje iliuzijos priedangoje”.

Lilijai Barčaitei mes linkime 
geriausios sėkmės, bet linkime, 
tikėdami, kad ji iš lietuviškos 
scenos nepasitrauks ir visada j on 
grįš.

Pirkite JAV taupymo bonus.

KAZIMIERAS WAŠKELIS
Gyvenęs 4250 So. Campbell Avė.

Mirė 1951 metu rugsėjo 26 d., sulaukęs 67 metę amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražip parap., Daugintiškiu kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Antanina, pagal tėvus Dobrovolskytė; dvi 

dukterys: Hfelen Kavolis, žentas John, anūkė Geraldine; Stella Žilvitis, 
žentas Sanley, anūkė Peggy; brolis Adolfas Waske lis., jo žmona Ona 
ir iv šeima, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami; Lietuvoje liko trys 
seserys ir ju šeimos.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 
Šv. Antano bažnyčioje, esančioje Cicero, III., 1954 metu rugsėjo 25 d., 
7:00 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas ir pasimelsti už a. a. Kazimiero Waskelio sielą.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Brolis, Žentai, Anūkės, 

Brolienė, Giminės ir daug PažįstamŲ.

FRANK DOVGIN
Gyveno 6741 So. Peoria Street

Mirė 1954 m. rugsėjo 21 d., 4 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno apie 45 metus. »
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Frank, žmona Dolores ir šeima; Jonas, 

žmona Anna; du broliai: Jeronimas su šeima ir Antanas su šeima; 
sesuo Ona Katauskas ir šeima; kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 25 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuviu Tautines kapines.

Visi a. a. Frank Dovgino giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Broliai, Sesuo ir Giminės.

LaidotuviŲ direktorius Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

—ALFRED VASAITIS-VANCEF”
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

?. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781z

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

SUSIRINKIMŲ iR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Melrose Park, Ill., BALFo susirin

kimas įvyks rugsėjo 26 d., 2 vai. po 
pietų p. Andrews’ name, 919 Broad
way. Susirinkimas labai svarbus, nes 
reikia aptarti, kaip atžymėti BALFo 
10 metų sukaktį, kaip pravesti rude
nini vajų ir kitus šalpos reikalus. Vi
sus lietuvius prašome gausiai daly
vauti. —Skyriaus Valdyba.

Lietuvių Sąjungos “Ramovė” Chi
cagos skyr. visuotinis narių susirin
kimas šaukiamas rugsėjo 26 d. (sek
madienį), 2:30 vai. po pietų, Holly
wood svetainėje, 2421 W. 43rd St. 
Darbotvarkė svarbi. Susirinkime da
lyvauti kviečiami tik Sąjungos nariai.

—Skyriaus Valdyba.
Teisybės Mylėtojų Draugystės ru

deninis piknikas - išvažiavimas įvyks 
sekmadieni, rugsėjo 26 d., prie 82-os 
ir Keane Ave., buvusiame Mary Lukas 
darže, tai yra prieš Lietuvių Tautines 
Kapines, Willow Springs, Ill. Visi lie
tuviai kviečiami i teisybiečių išvažia
vimą. Bus keptų silkių ir lietuviško 
alaus. — Kviečia Valdyba ir Kom.

L. Žagarės Klubo susirinkimas bus 
sekmadienį, rugsėjo 26 d., 1 vai. po 
pietų Vengeliausko svet., 4500 South 
Talman Avė. Malonėkite skaitlingai 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. — Keturakis, rašt.

Visi nariai,-ės kviečiami dalyvauti.
—lames R. Cherry, sekr.

Jonas Feravicius 
gyveno 2100 So. 51 st Ct., 

Cięero, III.
Mirė 1954 metų rugsėjo 23

dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Helen, 
pagal tėvus Grincevičiūtė; du 
sūnūs: Bill, marti Ida, anūkas 
William; John, marti Margaret, 
anūkė Maureen; brolis Kazimie
ras, jo žmona Stanislava su šei
ma; 3 seserys: Mary Stankus su 
šeima, Stanislava Šarmulis su 
šeima ir Antoinette Skamarak, 
jos vyras Francis su šeima, gyv. 
Los Angeles, California, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lithuanian Cham
ber of Commerce.

Kūnas pašarvotas Vasaitis- 
Butkus koplyčioje, 1446 So. 
50th Avė., Cicero, III.

Pirmadieni, rugsėjo 27 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Sv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Feravičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Brolis, Seserys, 
Brolienė, Švogeriai ir Gim.

Laid, direkt. Vasaitis-Butkus. 
Tek: OLympic 2-1003.

a.
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Gžlžs Myliotiemi, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 

\v ėms, Papuoši
mams.

GĖLININKAS
4189 ARCHER A VENUS 

Tel.: LA 3-5809 arba LA 3-5876

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vaįnikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
' ' ------ -—  — —- ——  ———  \

STEPONAS G. LAOKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

___ —
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

i

6812 So. Western Avenue
' ® o

1410 South 50th Avenue
CICERO, ELL.
TKLtEFONAlz

GRovehill 6-2345-6 " ® TOwnhall 3-2109

! ^KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

p- ----

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

IGUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Siunčiam Gfctea 
Telejnamu j 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gčtea Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3314 8. Halsted St. YArds 7-7398

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUIlrnan 5-1270

i



BALTIJOS SANTARVĖS SUKAKTIS C. L. D. D

Šių metų rugsėjo 12 dieną su
ėjo dvidešimt metų nuo Lietu
vos, Estijos ir Latvijos Santar
vės ir Bendradarbiavimo Sutar
ties pasirašymo, šiai reikšmin
gai sukakčiai paminėti, Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos Pasiuntiniai 
Prancūzijoje surengė tą dieną 
priėmimą Strasburgo mieste, 
Maison Rouge viešbučio salėje.

-J minėjimą, kuriam pirminin
kavo p. Ernest Pezet, Prancūzi
jos Respublikos Tarybos vice
pirmininkas ir Prancūzijos-Bal- 
tijos Draugijos pirmininkas, bu
vo pakviesti Europos Tarybos 
valstybių parlamentų nariai, tos 
Tarybos Generalinio Sekretaria- 
to atstovai, Strasburgo miesto 
burmistras, Laisvosios Europos 
Universiteto vadovybė, Baltijos 
bendruomenių Alzase ir Lotarin
gijoje nariai, o taip pat ir didžių
jų informacijų agentūrų, radijų 
ir prancūzų bei užsienių spaudos 
atstovai.

Šia proga susirinkimas yra ga
vęs daug sveikinimų, jų tarpe ir 
iš Laisvosios Europos Komiteto 
Prancūzijoje.

Sutarties istoriją, jos būdin
gus bruožus ir vykdymą prieška
riniame laikotarpyje bei dabar
tinėje kovoje už išsilaisvinimą 
iš eilės nušvietė p. S. Lozoraitis, 
vienintelis išlikęs gyvas Sutar
ties pasirašytojas, p. K. R. Pus
ta, Estijos Ministras, p. O. Gros- 
vald, Latvijos Ministras ir p. 
S. Bačkis, Lietuvos Ministras.

Sutartis, pasirašytoji Ženevo
je 1934 metų rugsėjo 12 dieną, 
trijų Baltijos kraštų politikų 
buvo numatyta dar Paryžiaus 
Taikos Konferencijos (1919 m.) 
laikais, o prieš ją pasirašant yra 
buvę įvairių bandymų Baltijos 
Santarvei sudaryti. Savo nuo
statais ir dvasia ši sutartis yra 
Pabaltijo sritinis etapas kelyje 
į Europos apjungimą. Glaudus 
trijų Baltijos valstybių bendra
darbiavimas buvo patikrintas 
sutartyje nustatytųjų periodi
nių užsienių reikalų ministrų 
konferencijų, o skaitlingoms 
įstaigoms ir komisijoms buvd 
pavesti bendrieji teisiniai, eko
nominiai, socialiniai ir kultūri
niai klausimai. Tarp Baltijos at
stovų užsieniuose buvo sudaryti 
tiesioginiai ryšiai. Draugingu
mo saitai, kuriuos giliai juto šios 
trys tautos, buvo sustiprinti ir 
išreikšti bendradarbiavimu įvai
riausiose srityse.

Sutartis, įsigaliojusi 1934 me
tų lapkričio 3 dieną, tebegalioja 
ir dabar ir teikia įkvėpimo Bal
tijos valstybių bendrajai veiklai 
ir laikysenai.

Drauge kovoję su hitleriniais 
įsiveržėliais, lietuviai, estai ir 
latviai ranka rankon tęsia pasi
priešinimą sovietiniam prispau
dėjui. Tenka manyti, kad savi
tarpio bendradarbiavimas vyksta 
ir okupuotųjų kraštų viduje. Va
karų Europoje, Amerikoje, ir 
daugelyje kitų kraštų Pabaltijo 
tremtiniai palaiko savitarpio ry
šį. Trijų tautų atstovai vienin
gai pasireiškia visose įstaigose 
ir sambūriuose, kurių tikslas yra 
demokratinio pasaulio sukūri
mas. Jų Tautiniai Komitetai ir 
diplomatiniai atstovai, kurie te
beina savo pareigas, Baltijos val
stybių inkorporavimui į Sovietų 
Sąjungą nesant pripažintam jo
kio tarptautinės reikšmės akto, 
glaudžiai bendradarbiauja. Pa
baltijo Santarvės ir Bendradar
biavimo sutartis, sudaryta ir įgy
vendinta laimingajame trijų tau
tų laikotarpyje, palaiko jas šio 

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nu® pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL 3Xa/SAVINGS •4

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Ifi.
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pre*. •Toi. VI rgWa 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S.LL&

sunkaus bandymo metu. Ji to
dėl yra ir laidas ateičiai.

Pasirinkdami Strasburgą šiam 
minėjimui, Europos Tarybos po
sėdžių išvakarėse, rengėjai norė
jo padaryti simbolinį mostą, pa
tvirtinantį Lietuvos, Estijos ir 
Catvijos tautų norą laisvai įsi
jungti į laisvą ir vieningą Eu
ropą. Jie tuo pačiu teikia pagar
bą Prancūzijai, kuri yra likusi 
ištikima savo didžiajai Teisin
gumo ir Laisvės tradicijai.

Išalkusio lietuvio 
atminimo ir 
pagerbimo mėnuo
7_____________ ______

Juozo Audėno žodis, tartas 1954 
m. rugsėjo mėn. 11 d. per J. J. 
Stuko radi ją
Mieli Klausytojai,

žmonėse yra prigijusių daug 
gražių papročių. Vienas iš tokių 
papročių yra prisiminimas ir pa
gerbimas mirusiųjų. Mes Lietu
voje visus mirusiuosius pagerb
davome, jų kapus aplankydavo
me ir papuošdavome per Vėlines. 
Čia Amerikoj irgi yra tas gražus 
paprotys mirusiuosius prisimin
ti ir pagerbti. Gegužės trisdešim
toji diena yra jiems pagerbti 
paskirta ir padaryta vaįptybine 
švente.

Jautresnės sielos žmonės, nors 
ir neturėdami artimų mirusių
jų, labai dažnai-lanko ir puošia 
kitų apleistus kapus.

šiandien prieš mus, malonūs 
klausytojai, yra kita ir labai 
svarbi problema, šiandien, kai 
mūsų tauta pavergta ir žudoma, 
mes-turime pasiskirti gyvo, bet 
nepajėgiančio savęs išlaikyti 
žmogaus atminimo dieną.

Mūsų lietuvių šiame laisvaja
me pasaulyje yra nemažas bū
rys. Absoliuti mūsų dauguma 
esame sotūs ir apsirengę. Turi
me nemaža ir tokių, kurie savo 
darbu ar sumanumu turi ir gra- 
jžaus turto susidėję. Tuo tarpu 
nedidelė mūsų šeima, keli tūks
tančiai žmonių yra visiškai alka
ni ir per daug išvargę. Tai tas 
mūsų brolių ir seserų lietuvių 
būrelis, kurių sveikata ar kitos 
nelaimingos aplinkybės sutrukdė 
apleisti tremtinio . nelaimingą 
vietą — Vokietiją ar Austriją.

Štai BALFas visą šitą rugsėjo 
mėnesį paskyrė gyvo žmogaus, 
gyvo, išalkusio lietuvio atminimo 
ir pagerbimo mėnesiu. BALFas 
kviečia mus visus per šį mėnesį 
pasiskirti vieną dieną, aplankyti 
savo mintimis tuos visus mūsų 
tautiečius, pažvelgti į jų įdubu
sias akis ir pageltusius veidus. 
Pažvelgti savo grynos širdies 
akimis ir pajusti tą šiurpulį, ku
ris kiekvieną sukrečia, pamačius 
nelaimės ištiktą žmogų. Tokiam 
žmogui mes turime ištiesti sa
vo pagalbos ranką, o toji pagal
ba galima tik per aukas.

Aš manau, kad padėti trem
tyje išalkusiems ir bendrai tebe- 
vargstantiems tautiečiams nėra 
vien pasigailėjimo sąlyga, bet 
dar daugiau mūsų būtina parei
ga. Pareiga, kaip lietuvių lietu
viams. Tad jei kurio nors iš mū
sų ir nejaudina pasigailėjimo 
jausmas, tas tegul šaltai apgal
voja ir supranta savo būtiną 
pareigą. Toji pareiga nėra didelė. 
Tik palaikykime ją savo širdyje, 
savo atmintyje ir gausiomis au
komis atsiteiskime mūsų tautos 
nelaimingiesiems, bet mums pa
siekiamiems tautiečiams. Sibire 
esančiųjų mes nepasiekiame. Ne-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Buvusį United Press korespondentą Richard Applegate pasitinka 

įo motina. Iš Tokijo Applegate atvyko į Spokane, Wash. Applegate 
ir Donaid Dixon (dešinėje) prieš 18 mėnesiu buvo Kinijos komunisty 
suipiti. Tik prieš kelias dienas Įiems pasisekė atgauti laisvę.

laukdami net atsilankančių BAL- 
Fo aukų rinkėjų, tuojau savo au
kas siųskime, kad iš tiesų išsiųs
tosios aukos diena būtų mūsų 
širdyse įrašyta kaip mūsų sielą 
raminanti diena, kurią mes sau 
pasiskyrėme gyvo lietuvio atmi
nimo ir nelaimingo žmogaus su- 
šelpimo diena.

Kokio amžiaus 
geriausias vairuotojas

Milžiniškas festivalis .pavaiz
duoti už geležinės uždangos pate
kusių tautų kančioms ruošiamas 
spalio 3 d. Chicagoje, Internatio
nal Amphitheatre patalpose, 42 
ir S. Halsted St.

Programoje dalyvaus radijo, 
televizijos ir Hollywood© akto
riai, taip pat įvairių tautų gru-

Chicagos eismo saugumo eks-įP^8’ k^ų, dalyvauja Jan Kie- 
pertas Meyerhofer sako, jog Pura» Jeanette Macoonald. 
daugiausia patyręs ir saugiau-j Lietuviai pasirodys su Daina- 
siai galįs sunkvežimius vairuoti v°s ansamblio ir Alice Stephens- 
šoferis esąs tarp 43 ir 52 metų Steponavičienės chorais, 
amžiaus, šią mintį jis iškėlė me- Aprėžtas biletų kiekis, lietu- 
tinių prekių sunkvežimių pri-jviams skirtas, galima gauti te
žiūrėto jų kursų atidaryme prie levizijos krautuvėje Dainoje, 
Purdue universiteto, Lafayette, 3130 So. Halsted St., tel. DAnube 
Ind. 16-6887.

Well established 32 bed hospital in Beatrice, Nebraska, 
has unusually attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY 

and
X-RAY TECHNICIAN and/or LAB TECHNICIAN 
Good working conditions — Pleasant associates 

Blue Cross available — Good wages 
Pleasant location 40 miles from Lincoln, 

100 miles from Omaha.
Applicants must be graduates of accredited schools 

and eligible for license in Nebraska.
of nursing

Thru Sunday, September 19 Phone MRS. E. j. FRY 
AUSTIN 7-0851 for personal interview. ’''

After Sunday write full details of education and experience to: 
ADMINISTRATOR, MENNONITE DEACONESS HOSPITAL 

1111 No. 11th Street, Beatrice, Nebraska

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

j KT A TTiniT A 2022 west 69th street, Chicago
O. JLJL0 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

s «
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOBOLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata” kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga nt^aų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str Victory 2-4226
Įmonė atidaryta.- Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Tok: PRospect 8-17U
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR< T. DUNDULIS %
GYDYTOJAS 'R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų

Trečiadieniais nagai nutarti

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser„ Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Laisvės festivalis
Dalyvauja ir lietuvių chorai

DR. BRUNO J.
ZUBRICKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų te!.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 104, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, h- šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 45849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirti ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkti 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:20.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešti 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir( 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. Seštad. 10-2 ir 4-6.

Butas; 1832 So. 49th Court, Cicero

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
-viską rasi.
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Ofisą tolerant LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V* KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:3( 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtai 
A -R-30 Trečiadieniaif: tik susitariu
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. po pietų.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

Rezid.: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

• PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpubHc 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896 

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm.-, Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. FI. Tailat-Kelpša 
Dr. E. Tailat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree- ir šešt

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080

' Kitu laiku tik susitarus

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 24 po pietų ir 7-9 vak. Šetad.
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3351

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet: 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—J

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

tfTHT Ui f Jawfcitom ■ U aitaite

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro 

■'1

Dr. C. M. Liestenfeltz
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN
515 Broadway — Gary, Indiana 

Phone GAry 3-0717
35 years experience 

Hours: Daily till 9:00 p. m.
AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
,Tek: YArds 7-1829

Pritaiko ’ Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais.nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę aki paga. 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą: 

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, ID.

MARY LANE
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

4750 Broadway 
LOngbeach 1-4274

Learn a Profession — Enrol! Now 
TEACHING, BRUSHUP AND 

MANICURING COURSES.
Days • Nights • Part Time

• REASONABLE TUITION
« PAYABLE MONTHLY

REUMAUZM AS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ii’ paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtą 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

i—----------------------------■

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą keiią jiems parodys.



t

IS CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

★

Uždraudė naktinį 
mokinių sportą

Mokyklų prižiūrėtojas Willis 
Įsakė viešosiose mokyklose nebe- 
ruošti vėlai vakarais sportinių 
rungtynių, kurių metu daug kur 
yra kilę riaušių ir muštynių bei 
chuliganizmo.

Eilė Įvairių pareigūnų, taip 
pat ir policijos vadas O’Connor 
tą. žygį pagyrė.

Tvarkai palaikyti policijos va
das sakosi paskyręs nuolatinį po
licijos budėjimų 6 vidurinėse mo
kyklose: Dunbar, Du Sable, 
Hirsch, Farrgut, Lake View ir 
Englewood. Taip dar 17 mokyk
lų skiriamas specialus policijos 
dėmesys.

A. Rudžio paskaita
A. J. Rudis, lllinojaus Lietu

vių Prekybos Rūmų pirminin
kas, rugsėjo 22 d. 5:30 v. v. skai
tė paskaitą apie Pabaltijo vals
tybes bei jų bolševikinį užgrobi
mą Chicagos užsienio santykių 
tarybos (Ch. Council on Fereign 
Relations) susirinkime, 116 So. 
Michigan Ave. žmonių buvo su
sirinkę nemaža.

Organizacijos pareigūnui pri
stačius kalbėtoją ir Lietuvos kon
sulą P. Daužvardį, p. Rudis vy
kusiai nupasakojo Pabaltijo, fak
tiškai daugiausia tik Lietuvos, 
praeitį, iškeldamas jos senovinę 
galybę, kultūrinį ir politinį pa
žangumą, visuomeninį liberaliz
mą, taip pat nepriklausomybės 
laikais padarytą didelę pažangą. 
Ilgiau buvo apsistota ties Sov. 
Rusijos sudarytomis su, Lietuva 
sutartimis, kuriomis komunistų 
nuolat buvo garantuojamas Lie
tuvos neliečiamumas ir nesikiši
mas į vidaus reikalus. Bet paskui 
visos sutartys buvo begėdiškai 
sovietų sulaužytos. A. Rudis pa
žymėjo, kad to sovietų nusikalti
mo daug dokumentų surinkęs 
Kersteno komitetas, kurį ir jam 
pačiam teko Europoje lydėti.

Po paskaitos susirinkusieji pa
rodė gyvą susidomėjimą, kelda
mi įvairių klausimų, į kuriuos 
prelegentas vykusiai atsakinėjo. 
Kai kurie klausė, ar nesą įtrauk
tas šis sovietų nusikaltimas į 
Jungtinių Tautų darbotvarkę.

Prieš paskaitą p. Rudis susi
rinkusiems pristatė eilę lietuvių 
organizacijų vadovų, jų tarpe 
ALT pirmininką L. Šimutį ir 
sekretorių Dr. P. Grigaitį. Po 
paskaitoj būrelis lietuvių buvo 
Illinois Athletic klube pp. Mari
jos ir Antano Rudžių svečiais.

Tolimesnės Lietuvos bei Pa
baltijo klausimu diskusijos bus 
tęsiamos spalio 12 d., kada bus 
suruoštos šios užsienio santykių 
tarybos apvaliojo stalo diskusi
jos, kuriose, be p. Rudžio, daly
vaus ir kongresmanas Kerste- 
nas. t Kor.

Gvardija gins Chicagą
lllinojaus krašto gvardija ruo

šiasi perimti Chicagos miesto 
gynimą priešlėktuvinės artileri
jos pagalba. 8 karininkai nuvy
ko į Washingtona susipažinti su 
oro gynybos metodais.

Pagal naują planą, gvardijos 
vyrai bus ištisas 24 valandas ak
tyvioje tarnyboje priešlėktuvi
nių patrankų pozicijose. Kitas 
personalas turės būti pasiruošęs 
bet kada stoti oro puolimo atve
ju.

Naujasis planas paremtas tuo 
pagrindu, kad miestas turės 16 
valandų laiko nuo įspėjimo iki 
orinio puolimo pradžios.

Iš Chicagos 
žydų praeities

žydų Chicago j e jau randama 
nuo miesto įsikūrimo pradžios. 
Pirmas žinomas Chicagoj žydas 
buvo Morris Baumgarten, kuris 
čia atvyko 1832’ metais. Iš pa
vardžių matyti, kad tie pirmieji 
žydai buvo atvykę iš Vokietijos; 
tuo tarpu pirmieji žydai, atvykę 
į New Yorką beveik 200 metų 
anksčiau, buvo iš Ispanijos ir 
Portugalijos.

Kai tik susirinko bent 10 žy
dų, jie 1845 m. susiėjo ties Wells 
ir Lake gatvėmis į salę švęsti 
savo švenčių. Jų kongregacija 
suorganizuota 1845 m. Ilgainiui 
vis daugiau atvykdavo žydų, iš 
Vakarų ir Rytų Europos, kurie 
vieni nuo kitų daugiau ar ma
žiau skyrėsi savo papročiais, bet 
dėjosi į bendras, daugiau ar ma
žiau skirtingas žydų organizaci
jas. Vakariečiai žydai iš pradžių 
savo susirinkimuose vartojo an
glų kalbą, o rytiniai vokiečių 
(žargoną).

Dr. Eelco Van Kieffens (kairėje), Olandijos atstovas, ir generolas 
Carlos Romulo iš Filipinų sveikinasi prieš atsidarymą Jungtiniu 
Tautų asamblėjos posėdžiu New Yorke. Van Kleffens buvo išrink
tas asamblėjos pirmininku.

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Re i k iaDa r b i n in k i ų

ŠEIMININKĖS 
gyventi vietoje, kambarys ir 

maudynė, namas mieste. 
Maloni šeima, 1 vaikas.

Šaukite:
Bittersweet 8-1358

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

2 GABALŲ parlor setas, 7 gabalų 
valgomojo kambario setas, 5 gabalų 
virtuvės (beakfast) setas pardavimui. 
1724 W.- 61st St. GRovehill 6-8006

TABLE Top pečius ir šaldytuvas už 
geriausią pasiūlymą, šaukite:

REpublic 7-0481

Panaikino masinius 
automobilistų 
tikrinimus

Meras Kennedy įsakė sustab
dyti masinius automobilistų tik
rinimus pakely, sustabdant visą 
mašinų judėjimą, kaip tai buvo 
padaryta rugsėjo 11 d. ties 119 
ir Doty. Esą, toks sulaikymas 
sudarąs nereikalingų nepatogu
mų nekaltiems vairuotojams, o 
tikrinimo tikslas esąs pasiekia
mas ir senaisiais įstatymais. Ma
sinis tikrinimas buvęs įvestas 
pasirėmus Los Angeles ir Det
roito praktika, bet ir ten šios 
praktikos jau esą atsisakyta.

Tačiau R. Thompson, devinto
sios eismo saugumo apylinkės 
tarybos pirmininkas, protestavo 
prieš to masinio tikrinimo atme
timą. Jis sako, jog 119th ir Doty 
apylinkės žmonės džiaugęsi tą 
sistemą įvedus, nes tuo būdu 
galima buvo kovoti su per grei
tai važiuojančiais bei girtais vai
ruotojais.

BOOKS-MAGAZINES-NEWSPAPERS 
Knygos ir Laikraščiai

KAS norite įsigyti naują, gražią 20 
tomų anglišką Enciklopediją, galite 
įsigyti ją labai žema kaina, Įmokant 
tik $5.00, o likusią dalį mokant ke
liais lengvais išmokėjimais.

Rašykite Box 4603, Naujienos, 1739 
So; Halsted St., Chicago 8, Til.

Amerikos grožio karaliene buvo išrinkta 19 metu Lee Ann Meri
wether iš San Francisco. Kairėje nutraukoįe įi verkia džiaugsmo 
ašaromis, išgirdusi, kad teisėjai nutarė suteikti jai šią garbę. Deši
nėje ji šypsosi ir laiko skeptrą iškilmių metu Atlantic City, N. J.

- . * ' tu: ■ r

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKAU SAVO DUKTERS 
EUGENIJOS DOMINAITĖS - 

NAGINIONIENĖS
Žinančius, kur ji gyvena ar kur už
sieny nuo 1944 gyveno bei buvo ma^ 
tyta, maloniai prašome pranešti šiuo 
adresu: Dominas, 216 Crawford St., 
Toronto, Ont., Canada.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill W-4J77

Cicero

Kur registruotis 
balsuoti s
. Cook apskrities (County) 

miestų gyventojai gali regis
truotis lapkričio 2 dienos'!balsa
vimui apskrities klerko įstaigoj. 
Klerkas Daley kambary 230 
County Building tuo reikalu in
teresantus priiminės nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro paprasto
mis dienomis ir nuo 9 vai. ryto 
iki 5 v. v. šeštadieniais iki spa
lio 4 dienos.

Kentucky Tiktoji
Bourbon Degtinė— 86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Undetoof
Distilling Company
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Photo
Žemėlapy sužymėtos sritys, kurios nukentėjo nuo sausrų: Ala

bama, Mississippi, Georgia, Tennessee ir So. Carolina. Šalia žemė
lapio stovi žemės ūkio sekretorius Ezra Taft Benson, kuris pasiūlė 
prezidentui Eisenhoweriui, kad toms sritims būtu suteikta federa
linė pašalpa.

GREITAS PARDAVIMAS
Vien biznis arba su namu. 

TEISINGAS PASIŪLYMAS PIRKS.
Krautuvė veikia ilgus metus, plati apyvarta.

Pamatyti savininką galima visą laiką

FRANK SABAL’S HARDWARE STORE
4912-14 WEST 14th STREET

Phone: TOwnhall 3-2216 
>.---- *

Neseniai praėjęs uraganas Naujojoje Anglijoje sukėlė didelius 
potvynius. Du mokyklinio amžiaus berniukai Wayland, Mass., miesto 
gatvėje.

Įvairios žinios
Gatvės, šaligatviai taisomi, lo

pomi. Ypač 14 gatvėj, kur yra 
svarbiausias biznio centras.

Dr. Kauno naujas pastatas iš 
lauko kaip ir baigtas; vidus pa
reikalaus daugiau kiek laiko, bet 
per porą mėnesių bus baigtas.

P. Putrimas savo maisto krau
tuvę perkels į nuosavą namą, 
1446 S. 49th Čt. Tai bus tikrai 
moderni krautuvė. Putrimas pa
tyręs verslininkas, visada gerai 
nusiteikęs.

Jaunųjų Bočiūnų maisto krau
tuvė (tėvo palikimas) viena iš 
didžiausių toje apylinkėje. Ge
rai, kad vaikai eina tėvo pėdomis.

Liberty valgykla, vedama J. 
Pilkio, po atostogų pilnai veikia. 
Kaip ilgai Pilkis turės kantry
bės, jis ir pats dar nežino.

F. Sabai geležies, dažų ir įvai
rių reikmenų krautuvė nušviečia 
visą bloką. F. Sabai yra nusista
tęs pasitraukti iš biznio; laukia 
pirkėjo. Tikrai geras pirkinys.

Rūbų krautuvėje 4913 W. 14 
St., lietuvaitės vedamoj, gausus 
pasirinkimas įvairių reikmenų 
moterims, vaikams, buvo platus 
išpardavimas vasarinių drabužių. 
Dabar jau išdėstytos rudens pre
kės.

V. Račkauskas, 4847 W. 14 
St., tai tikras laikrodžių gydyto
jas, darbu apsikrovęs ir visai 
patenkintas savo profesija ir sa
vo apylinke. Lankosi įvairių tau
tų klientai.

J. Skorubskas, amžinų puodų 
pardavėjas, diena iš dienos užim
tas. Tiesa, vasarą darbo buvo 
kiek mažiau, bet, atėjus rudeniui, 
teks ir naktimis pasinaudoti, sie
kiant užmiestį, kolonijas.

Krautuvė Dana diena iš die
nos tobulėja. Langas žvilgėte 
žvilga gintaru ir kitomis pre
kėmis. Krautuvės vedėjai jauni 
žmonės. A. S. Pareigis mielai pa
tarnaus ir paštu, 1445 S. 49th 
Avė., Cicero 50, III.

Juoda ruginė duona sveika ir 
visų mėgiama. Mūsų apylinkėje 
vienintelė kepykla yra 1425 S. 
49th Avė. P. Pagalys, tikras tos 
srities specialistas, dirba dieną 
ir naktį. Tačiau kai kada prieš 
šventes, nors ir daug pagamina, 
pritrūksta, kad ir retai tas te
pasitaiko. D.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
hiznvio nnsfplbia
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—FRIDAY, SEPTEMBER 24, 1954

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

3 BUTŲ mūro namas ir maisto krau
tuvė. Galima įrengti dar vieną 4 kmb. 
butą. 2 auto, garažas. Kaina $13,500.
3 aukštų mūro namas 3 butų, 2 po 6 
ir vienas 5 kambarių. Užpakalyje mū
rinis katedžius 4 kamb. ir 1 automo
bilio garažas. Geros pajamos. $17,900.

Prie Archer Avė. pietuose parduo
damas nuo 10 iki 13 akrų žemės skly
pas su 2 ūkio trobesiais. Yra 100 vyn
uogių medelių. Tinka ūkiui arba na
mų statybai. Viena mylia nuo mau
dyklių.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. o 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

1) BRIGHTON Parke mūrinis na
mas, 2 aukštų, 4-5 kamb. Rūsy 4 kam
bariai, šviesus.

Grosernė geroj biznio vietoj (kamp. 
namas) su visais Įrengimais ir prekė
mis už $2,500. Nuoma su butu 4 kam
bariu—$80.

2) BRIDGEPORTE arti Halsted 3-jų 
aukštų mūro namas, 3 po 5 kamb., 2 
po 4 kamb. Vonios, gazo šildymas. 
Labai geyam stovy. Pajamos $240 mė
nesiui.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi
gus gražus medinis namas. Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 ♦ butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicągoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NETOLI l'05th IR PULASKI
4 kambarių medinis namas. Didelė 
pastogė, po visu namu beismontas; 
alyva šildomas. 40x125 pėdų sklypas, 
1 karo garažas. 2 blokai nuo mokyk
los. Kaina $10,900.

PRescott 9-0872

3 AUKŠTŲ mūrinis, šeši po keturis 
kambarius. Kaina $13,700.

1013 West 32nd St. YArds 7-2409

BRICK home, 3-4 and 1-5 rooms. 2 
car garage. Near 17th ir Racine Ave. 
Sacrifice for $5,500, by owner.

SEeley 3-7611

1% AUKŠTO mūrinis namas, 3 ir 5 
kamb. Kaina $6,800. Įmokėti $1,500.

3 krautuvės, mūrinis namas. Ekstra 
lotas. $35,000. Mainysim į privatų 
namą.

5 kambarių ranch stiliaus namas, 
3 akrai žemės. Mainysim į bizniavą 
namą arba tik į bučernę.

F. G. LUCAS

4108 Archer Avė.

PARDAVIMUI — $30,000 
krautuvė ir 6 butai. 3—6 kamb. ir 
3—4 kambariai. 3219 W. Cermak Rd.

GUnderson 4-6850

G. L $1,000 ĮMOKĖTI
Maži mėnesiniai išmokėjimai. 5 kam
barių katedžius. Karšto vandens šilu
ma, automatinis alyvos šildytuvas 
(burner), venecinės uždangos, žiemi
niai langai, sieteliai. Po visu namu 
beismontas, 2 karu garažas.

12033 So. Laflin. CO 4-6141

BEVERLY Shores, Ind., 4% kamba
rių katedžius. Netoli Michigan ežero 
prie Broadway. Mainysiu i mažą na
muką Chicagoje arba parduosiu už 
cash. Nebrangiai. CLiffside' 4-6899.

2605 WEST 82ND PLACE
St. Thomas More parapijoje, arti 

mokyklų ir bažnyčių 4 kambarių mū
rinis namas. Galima praplėsti. 7 metų 
senumo. Daug priedų. Tuojau galima 
užimti. $3,800 įmokėti.

Hilltop 5-7866

TAVERNA ir 2 butų mūrinis namas, 
su geromis įplaukomis. Jau baigiasi 
tavernos lysas, ir tuojau bus galima 
užimti. Geroje apylinkėje ir gerai iš
dirbtas biznis. Parduosiu labai priei
nama kaina. Matykite savininka: 
Anthony Powell, 2711 W. 59th St. 
REpublic 7-3574, antrame aukšte.

ROSELANDE — 10631 So. Indiana, 
6 kambarių mūrinis bungalow, 2 karų 
garažas. Karšto vandens šiluma, sto- 
keris. Tuojau galima užimti. Parda
vėjas duos morgičius. Kaina $17,000. 

Dėl susitarimo šaukit:
WAterfall 8-5066 arba PUllman 5-8622

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PROGA BELDŽIASI
Į JŪSŲ DURIS

Iš Chicagos išvykęs savininkas mums 
pavedė skubiai parduoti dailų kam
pini mūro namą su krautuve ir 3 bu
tais po 4 kambarius kiekvienas. Dvi
gubas garažas. Didelė, aukšta atika. 
Ant 51st St. į vakarus nuo Damen. 
Pagalvokit! Prašo tik $25,000.

Stiprus mūro namas su didele dra
bužių krautuve ir dviem butais (6 ir 
7 kamb.). Centralinis apšildymas su 
stokeriu. Aliuminijaus langai. Cermak 
Road, netoli Western Ave. $22,000.

5 metų senumo dviejų aukštų mū
rinė rezidencija vienai šeimai. Auto
matinis šildymas alyva. So. Albany 
prie 64th St. Kaina $15,500.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Buto tel.: PR 8-0097

PARINKTINIAI BARGENAI 
BRIČPORTE

5 flatų mūrinis namas ir garažai. 
Rendu $175.00 į mėn. Kaina $16,000. 
Mažas Įnešimas.

MARQUETTE — 63rd GAT.
Shoemaker’s shop. Business estab

lished over 30 years. Best location. 
Price $2,500.

FARMA PARDAVIMUI ~ 
South West — Hinsdale

50 ąkrų, tik 20 mylių nuo Chica
gos. 100 akrų farma parduodama be 
gyvulių. " ’ i

18-TOS APYLINKĖJ
3 flatų geras namas. Netoli lietu

viškos bažnyčios. Kaina $8,500.

LITHUANIA HOTEL—2nd 'FLOOR 
1606 So. Halsted Street 
Phone: TAylor 9-2733

PARDUODAMAS KAMPINIS MŪRO 
namas ir taverna. 3 butai, 2 po 6 ir 
5 kambariai. Tas pats savininkas 15 
metų. 3932 So. California Ave.

Virginia 7-8924

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Pardavimui

IOWA valstybėje parduodama 5 akrų 
farma su trobesiais. Viskas puikiame 
stovy. Teirautis skambint PR 6-5102

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARIAI VYRAMS 
Dideli ir šviesūs, naujai remontuoti, 

su baldais. Renda pigi.
LITHUANIA HOTEL
1606 So. Halsted Street 

Tel.: TAylor 9-2733

PASILIKUSI DIDELIAME nuliūdime 
pati viena gyventi 6 kambarių bute, 
ilgų metų “Naujienų” skaitytojo, mi
rusio Antano Normanto gyvenimo 
draugė, Petronėlė Bertauskienė, pa- 
ieškau gerų žmonių, moterį ar vyrą, 
arba vedusių be, Vaikų, apsigyventi 
mano bute užsimokant tik už šviesą 
ii’ gazą. Petronėlė Bertauskienė, 3829 
Fir St., Indiana Harbor, E. Chicago, 
Indiana.

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas, 
su arba be baldų. PRospect 8-0368.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vyrui 
pirmame aukšte. 7126 So. Maplewood 
Ave. Tel.: WAlbrook 5-9461.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui an
trame aukšte. Galima virti.

1408 So. 49th Court, Cicero

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA gerą bizni daranti 
taverna su 2 apartmentais. Geros pa
jamos. Už viską tik $15,500.

TeL: RAdcliffe 3-9003

PARDUODAMA taverna. Geras biznis, 
kampinis namas. 3200 So. Halsted St.

Tel.: Victory 2-8947

PARDUODAMA moderni taverna, pil
nai Įrengta. Ilgam laikui lysas. Žema 
renda. šildymas, gyvenimui kamba
riai užpakalyje. Apylinkė: 35th ir So. 
Halsted. Šaukite Virginia 7-9079.

PARDUODAMA 21 kambario rooming 
house. 5 kambariai pirkėjui. Geros 
pajamos, $600 į mėnesį be savininko 
buto. 1373 Milwaukee Ave.

HUmboldt 6-5114

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, suša- 
lusis maistas. Pietinis kampas. Trijų 
apartmentų mūrinis namas, tuščias 
sklypas. Labai geras biznis; trumpos 
valandos, sekmadieniais uždaryta.

REpublic 7-1071

PARDUODAMA taverna. Priimsiu ir 
partnerius: moterį arba ženotą porą. 
Vienai moteriai sunku apsidirbti.
1900 S. Carpenter. Tel. SEeley 3-8527

MĖSINE ir grosernė pardavimui. 6 
kambarių mūrinis namas. Modernūs 
Įrengimai. Gera apylinkė. Labai pri
einama kaina. 5242 So. Maplewood. 
Ave. REpublic 7-0384.

GERA PROGA BATSIUVIUI 
NORINČIAM GYVENTI CHICAGOJ

Parduodama batų taisymo dirbtuvė, 
geros mašinos, nebrangi nuoma. Cen
trinis šildymas. Kambarys ir virtuvė.

Bridgeporte — 751 W. 32nd St.

GROSERNĖ ir namas pardavimui. Du 
po 4 kambarius butai. Pirmame aukš
te gazo šiluma. Mokesčiai tiktai $86 
i metus, plus geros pajamos nuo 
butų. Kaina $13.500. Netoli 58th ir 
So. Hermitage. GRovehill 6-9796.

RESTORANAS, visiškai Įrengtas, gy
venimui kambariai. Sandėlių sunkve
žimių sustojimas. 2715 S. Halsted St.,


